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ŽEMAITĖ

Dėl pirštinių
Mikas Šileikis

VILIUS RAITAS
—Ačiū Dievui, jau netoli Ka

lėdos!
— Bene sulauksim kaip norint 

Kalėdų.
—Kad bent greičiau ateitų 

Kalėdos...
Taip dūsavo ponios Gražule- 

vičienės samdyta šeimyna. Po
nia buvo garsi tuo, jog kas me
tai šeimyną, kaip viršius, trau
kė. Dažnai nespėjo samdytą ber
ną ar mergaitę parsivežti, kaip 
rytą apsižvalgę ir išpūtė atgal. 
Kelintas ar kelintoji apsibuvo 
iki metų galo. Tik Marelė Pik- 
šaitė išbuvo jau dvejus metus. 
Bet kodėl ji nebus? Jai geriau 
ir lengviau, kaip kitai šeimynai: 
vis lik kambarinė!

Ponų ne labai daug: ponia, 
trys panelės ir du ponaičiai — 
lengvai gali spėti visiems patar
nauti.

Kambariai tik penki, kur 
grindys reik tik šlapia skara 
peršluostyti; trys baltomis grin
dimis — tie tiktai savaitėje sy
kį šveičiami.

Marelei visiškai maža darbo: 
rytą gaigyste su mergomis pa- 
melžia karves, parbėgusi apsi
ruošia kambariuose, iškūrena 
penkis pečius, visai ponybei nu
šveičia batus, užkaičia arbatą, 
pritaiso stalą pusryčiams — ir 
visas darbas, kol ponybė kelia
si. Tuomet žinoma, reikia vi
siems:

—Marike, duok vandens! Pa
skubėk !

—Marike, atnešk man kitą 
apsiaustą! Paskubėk!

—Marike, paduok man smeig
tukus! Greitai!

—Marike, še papašyk man 
apikaklaitę! Tuoj!

Taip panikės kildamos ir tai
sydamos šaūkinėj a už viena ki
tos. Juk čia ne kokia sunkeny
bė Marikei tekinai palakstyti ir 
kiekvienai patarnauti!..

—Marike, pašauk pas mane 
virėją! — šaukia ponia, dar gu
lėdama, — palūkėk, kur leki, 
kaip galvą pradaužta? Nubėk į 
arklidę, pašauk vežėją... tik ne- 
sivilk pamažu, kaip tu papratu
si.

—(Marike, kur mano ilgieji 
batai? Paduok tuojau! — šau
kė ponaitis, jau išbėgant Mari
kei pro duris.

Parbėgusi iš arklidės, Marike 
dar tokių šaukimų ir liepimų 
turėjo išpildyti kelias dešimtis.

Sukilus apsirėdžius ponybei, 
Marikei visos lovos pakloti, 
miegamieji kambariai išvalyti... 
Ponybė tuo tarpu arbatą geria, 
pusryčiauja, dažnai pasišaukda
mi Marikę, siuntinėja šį tą pa
duoti.

Ponams pavalgius — stalas 
nuvalyti, indai sumazgoti... O 
čia, panikės ir ponia sumetė 
truputį skalbinių tam sykiui 
praplauti; keletą skepetėlių, ke
letą apikaklėlių, nosinių, kasdie
ninį sijonėlį ir 1.1. — visiškai 
mažai.

—Praskalbk iki pietų, čia ne 
kiek darbo, — tarė ponia Mari
kei: — tik ne taip, kad tik nuo 
rankų atmestam: kad man bu
tų balti, ne tokie murini, kaip 
tu papratusi...

Marikė pamerkusi plovimus, 
atsiraičiusi rankoves velėja sku
ba sušilusi. O čia virėja šaukia 
stalą dengti, pietus duoti, čia 
panikė išbėgusi šaukia:

—Marike, bėk išvalysi, ponai
čio šuo pribiaurojo kambarį! 
Taip smirdi!..

Ponaitis vėl šaukia:
—Marike, pasakyk vežėjui, 

kad pritaisytų arklius, po pietų 
važiuosiu...

Marikė tekina laksto nuo vie
no prie kito darbo, o vis dar be 
pusryčių, neturėjo laiko nė pa

valgyti. Prieš pietus išėjo ponia 
į virtuvę, pamačiusi mirkstan
čius skalbinius, ėmė bartis:

—Marike, ar tai tavo skalbi
niai bus balti? Kiek aš tau sy
kių kaliau į galvą: nemirkyk il
gai šarme, bet 'tu vis priešingai, 
vis atbulai... Senai būtimi išve
lėjusi, kad ne tingėtum...

Marikė nutylėjo, nes žino, 
kad pasipriešinus, visas praga
ras sukils: pašėls ponia, nebe
bus galo.

Ponia prie pietų sėdėdama 
privadžiojo.

—(Marike, ar tau negėda tokie 
peiliai paduoti? Lyg tu neturi 
laiko kiekvieną sykį nušveisti... 
Veizdėk, kad man daugiau* to
kių nebepaduotum... Samavoro, 
tor but, taip pat dar nenušvei- 
teiiš vakarykščios?.. Algą moki 
imti ir duoną dykai ėsti... vis
kas biauru, kaip žydo...

—Marike, — petraukė ponai
tis; — mano juodąją barvą ir 
kailinius pritaisyk, kol pavalgy
sim — tuoj rėdysiuos.

—Tik susimildama nepaduok 
plaukuotus, apdulkėjusius, kaip 
tu papratusi!

- Marike, kodėl nėra ant sta
lo vandens? — taip pasikaity- 
dami ponybė vis liepė ir liepė 
Marikei.

Nuvalius stalą išleidus ponai
tį, Marikė nebežino už ko grieb
tis ar indus mazgoti, ar skalbi
nius baigti velėti, dargi į prū
dą neštis — skalauti.

O peralkusi, neįmano, ką su
griebti praryti: duonos riekę 
nusitvėrus, lakstydama kemša į 
dantis.

Jeigu niekas neatsivilko sve
čiuotis, tai Marikė, kol sutems, 
apgrobs darbus, o jei kartais 
kokie bajorpalaikiai atvažiavo, 
tai Marikei nė atsikvėpti nėra 
laiko, dažnai ligi pat pusnakčio.

Kiti darbininkai jau numigo, 
o Marikei neplautų indų stovi 
krUvos, malkos.

Taip per visą žiemelę lengvai 
bastinėjosi po kambarius, kaip 
ponia dažnai kartodavo: “dykai 
algą ėmė”. Vasarą atvažiuoja 
ponios duktė, tekėjusi, su kele
tu vaikų. Dažnai auklės neturi, 
tuomet Marikė, kaip ponia sa
ko, truputį prasi judina.

Vasarą beveik kasdien svečių, 
o panikės beveik kasdien baltai 
dėvi: dieną padėvėjo, truputį 
susitepė, rytoj važiuos kur į 
vaišes arba naujų svečių tikisi 
— apsikabinusi Marikę, panelė 
bučiuoja į galvą, meldžia prašo 
išplauti rytojui suknelę. Pane
lė gera, retai tebara, o taip gra
žiai prašo, tai kas gali nepa
klausyti? Sugulus visiems, Ma
rikė, susigriebusi panelių kvark
tos, bėga į prūdą! Naktis, mė
nesiena, berods, greitai išplovė, 
bet kol iškrakmolino, kol išly
gino, jau ir švisti pradėjo. Mie
gas lenda į akis, net širdis alps
ta, bet Marikė padarė savo. Kol 
sukilo, panikių suknelės jau bu
vo, kaip lėlės. Atsikėlusi ponia, 
vartydama sukneles, Marikę ba
ra:

—Koks čia tavo darbas? Koks 
lyginimas?.. Kaip su kojomis... 
vienos raukšlės... nėkiek nepa
darai žmoniškai...

Buvo ponia beliepianti iš naU- 
jo lyginti, bet sukilo jaunosios 
ponios vaikai: Marikei nebebu
vo laiko.

Nors Marikė per vasarą turė
jo daugiau darbo, už tai ir do
vanų gavo.

Jaunoji ponia išvažiuodama 
žadėjo duoti stambų rublį, bet 
senoji ponia patarė, kad ir pu
sės rublio butų perdaug: tam 
yra samdyta, algą ima, ar dykai 
turi duoną ėsti?

Taigi Marikė gavo pusę rub-
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lio nuo ponios ir antra tiek nuo 
pono, kai senoji ponia nematė.

Kalėdoms atėjus, ponia su pa
nelėmis nutarė Marikę ir toliau 
laikyti ir gerą žinią jai paskel
bė, bet Marikė ne tik nė kokio 
dėkingumo neparodė, dargi 
brangesnės algos pareikalavo.

—O tai mergos kvailumas! 
Duodu dėvėti, kaip panelei, iš
laikymą, valgį turi geriausią,— 
privedžiojo ponia: — kiaurai ei
dama, geriau nerasi... Darbo be
veik nė kokio, algos — aštuo
niolika rublių metams... Bijok 
tu ir Pono Dievo, daugiau rei
kalaudama! Ar tu uždirbsi?...

Pagaliau susiderėjo didesnę 
algą, bet Marikė savo drabu
žius dėvės.

Marikė manė:
—Kentėsiu, dar nenusuko gal

vos per dvejus metus, nenusuks 
nė trečiais. Gavus algos dvide
šimt keturis rublius, bent tėve
liams galėsiu daugiau pagelbėti.

Po Kalėdų naujai susamdyta 
šeimyna jau rinkosi. Ponia pa
reikalavo Marikės dėvėtų dra
bužių. Marikė, suėmusi visus, 
sunešė į kambarį. Ponia peržiu
rėjo, viskas yra, tik trūksta pir
štinių, pirmais metais duotųjų. 
Klausiama Marikė teisinasi, bu
čiuoja poniai ranką:

—Pernai nuėjau karvių melž
ti, pasidėjau ant akmens piršti
nes, ir ^prapuolė, kaip į ugnį į- 
krito... niekur neberadau... pas
kui per abejus metus savo dė
vėjau... Mamytė man nunėrė...

—Man nerupi, kokias tu dė
vėjai, o mano duotąsias turi 
man atiduoti: aš nedovanosiu, 
— pareiškė ponia.

Marikė siūlė savo pirštines į 
vietą prapuolusių. Ponia neė
mė, nes perprastos. Marikė už
mokėjo poniai rublį, ir ponia 
priėmė už pirštines.

Po dviejų dienų ponia, vaikš
čiodama apie ūkį, pašnekino 
naujai nusamdytą prievaizdą. 
Pašnekėjęs su ponia; paskui sa
kosi nebegalįs tarnauti.

—Aš prie ponios negaliu tar
nauti, — tarė: — ant mano ran
kų daug daiktų; gelžgalių, vir-

ATĖJO ŽIEMA

Atėjo žiema taip balta, kaip jaunoji, 
Su debesiu gyvu šaltųjų žiedų;
Bet tu jai užvėręs duris bedamoji:
Ak, Die vėl kodėl ji sutikt taip skauda...

Pro langą, sidabro gėlėms iškaišytą,
Nei saulės, nei žvaigždžių daugiau nematai... 
Ir sveikini vakarą, laidodavus rylą, 
Kaip svečią nemeilų, nekantriai šaltai...
' • •

O tavo pasaulis iš kalnų ir klonių
Prie degančio krosnies išblėso sapnu..- 
Užtrukęs šešėlis saulėtų klajonių 
Niūniuoja—nulaužtais sparnais pareinu....

Nutilusių smuikų aidai šilkastygiai 
Dar virpa nutraukti kąmpeliuos sielom, 
O dienos, kaip gulbės padangėmis lygiai, 
Plasnoja pabūgę baltosios tylos...

Ir žiūrai, kaip krosnyje gęsta žarijos, 
Dainuoji — atėjo jinai nelaukta...
Už durų šešėliai,11 languose lelijoms...
Ir viena raukšle turtingesnė kakta...

KALĖDOS
----- v-----

Kalėdos—sena šventė. Turi 
istorinę reikšmę ir savas tra
dicijas.

Rytuose gimsta dvi stam
bios religijos: iš pradžių krik
ščionybė ir keletą amžių vė
liau—Islamas. Po Augusto re
akcijos (31 m. Kristui negi
mus ir 14 m. po Kristaus), Ro
moje pasireiškia didelė dva
sios krizė. Atgyja ir nepap
rastai galingai klesti rytiniai, 
labiau paslaptingesni, negu 
šalta klasikinė religija, kultai. 
Saulės religija skelbia naujo 
monoteizmo pradus ir silpni
na Babilono tautinių dievų 
autoritetą. Neoplatoni z m a s 
skatina naują dogmatizmą. 
Krikščionybei tenka kovoti ne 
tik su oficialia pagonų religi
ja, bet ir su kitomis legendo
mis ir mitais, kurios gilios 

vagalių visokio ūkio smulkme
nų — kas pražus ar suges, o 
man už kiekvieną mažmožį 
reiks užmokėti, nė alga mano 
nebeišneš... Verčiau tuoj pra
džioj persiskirti...

Ponia, kaip įmanydama nura
minusi prievaizdą, parėjo įpy
kusi, tuoj puolė Marikę:

- -Tu liežuvneše, mano šlovė 
tau plėšti! Kaip tu nesigėdi? Iš- 
sidykavusi pas mane per dvejus 
metus dar, mat, naujai šeimy
nai mane peiki? Te savo rublį! 
Man tavo pinigų nereikia! — 
metė ponia pinigą ant stalo.

—Tur but, poniai reikėjo, kad 
paėmė, — pradrįso Marikė: — 
o aš užmokėjusi nematau rei
kalo tylėti, ir mano rublį pasi
laikyk sau, ponia.,.

—Von iš mano akių ir iš ma
no dvaro! Nelaidysi čia man lie
žuvio: dar, mat, akis draskys? 
Von! Dešimtį gausiu.į tavo vie
tą... dar geresnių tokiam dar
bui...

Marikė padėkojo, ranką pa
bučiavo poniai už tokį gerumą 
ir išėjo.

įtakos ji nėbeišgąli išvengti.
Stabmeldžiai Kalėdų netu

rėjo. Jie garbino Saulės sim
bolį svastiką. * Kai dienos su 
gruodžio pabaiga darosi il
gesnės, stabmeldžiai šį reiški
nį atžymėjo kaipo dievo Mit
ros gimtadienį.

Kalėdų diena buvo nustaty
ta 25 gruodžio—Mitros gimimo 
diena. Skaistybės dogma bu
vo orfejinės ir virgilinės kil
mės. Krikščionybė gimsta pa
gonijos kultų ir įvairių iko- 
noklastų verpete- Reakcijos 
persekiojama nauja religija— 
dar slapta. Palestinoje, Egyp- 
te ir Romoje* — gyvena kata
kombose. Po žeme kasamos 
slėptuvės ir kapinės, kur nau
jos religijos atstovai gauna 
prieglaudą. Iš kitos pusės, 
krikščionybė smarkiai ardo
ma stabmeldiškų įtakų ir jai 
tenka kovoti prieš kultus ir 
pagoniškų švenčių ritualinius 
blizgučius.

4-to amž. gale Konstantinas 
priima krikščionybę. Nauja 
religija ne tik nesivaržo pa
goniško vaizduojamo meno, 
bet priima ir naujas rituali
nes formas jas reformuoda
ma. Bažnyčių statyba plinta 
Vakarų Europoje. Kunigai ir 
pilgrimai vyksta naujų baž
nyčių atidarymo iškilmėms. 
Bažnyčiose ikonografija vėl 
randa sau vietą ir krikščionių 
bažnyčia virsta kosmopolitine 
įstaiga.

Kalėdų diena nustelbia Is
lamo religiją ir sustiprina 
krik ščionybę. Netikintiems 
žmonėms ji yra tradiciniu pa
pročiu, o katalikams religine 
iškilme.

Linksmų Kalėdų!
—M. Š-kis.

.------- v----- —

AR ŽINOTE, KAD— 
----- v-----

—Romos vaizduojamasis
menas, taip pat ir architektū
ra, imp. Augusto laikais buvo 
tęsinys hellenų meno tradici
jos. Tik graikų menas buvo 
taikomas romiečių skoniui.

L 
ŽUDIKAS.

Vilius Raitas visai iš nety
čių pažiurėjo į sudužusio veid
rodžio šukę, perbraukė ranka 
smailią barzdą ir kreivai šyp
telėjo, lyg norėdamas pats sa
ve pašiepti. Dar kartą atsigrę
žęs droviai žvilgterėjo į veid 
rodi, nusistebėdamas savo at- 
vaizdu ir nulipo laiptukais že
myn į smėlio kiemą. Balti jo 
plaukai, lengvo vėjelio kedena
mi, draikėsi pageltę saulės švie
soje. Raukšlėtame veide tarp 
lupų ir nosies gravirąvosi ver
tikalinės linijos, o jų šešėliuo
se glūdėjo senstančio žmogaus 
švelni šypsą. ’

Atsisėdo jis ant rąsto šalia 
malkų krūvos, žiūrėdamas į pa
kalnę. Virš ežero lygumos ore 
kabojo pilkšvai žalias skystas 
rūkas; debesų atšvaita klojo 
ant vandens ilgas lėkščias pur
purines juostas. Dangaus 
skliautas žiemių pašonėje švi
tėjo žydriai gelsva šviesa.

“Bus oro atmaina”, pamanė 
Vilius. Jis iš patyrimo žinojo, 
kad iš ryto pažaliavęs dangus 
visuomet spėja oro atmainą. Se
nas šuo Ragutis išsitiesė prie 
šeimininko kojų.

— Štai, Raguti, — Vilius nu 
metė šuniui klecką tiesiai į snu
kį pataikydamas. Kišeniuose jis 
visuomet it urėdą vo gyvuliam! 
maisto.

Pypkės nuotaikoje Railas ko
šė per savo galvą sudėtingo gy
venimo smulkmenas svarstyda
mas iki detalio, kuris he vien 
jį asmeniškai lietė, bet ir visus 
kitus žmones. Jam atrodė, kad 
jo galvojimas, jo veiksmai ri- 
šasi su kitais žmonėmis. Min
tys jam ateidavo nejučia, be 
noro, be ypatingo pasiryžimo, 
kai jis nieko neveikia ir netu
ri kuo rūpintis. Taip jau itilri 
būti, kad žmogus gali nieko ne
veikti, bet negali nieko negal
voti. Kūnas gali ilsėtis, bet gal
vojimas visuomet gyvas, visuo
met sąmonėje plaukioja.

Vilius jau seniai svajojo at 
sipalaiduoti nuo mechaniško 
miesto gyvenimo, norėjo nors 
senatvėje pagyventi laisvai, kaip 
tikras gamtos sūnūs, noriai pri
imdamas visus jos žiaurumus 
ir malonią saulę su švelnia jos 
šilima. Bet ar jis visiškai atsi- 
palaiduojo nuo “civilizacijos”, 
ar ištruko iš gyvenimo verpe
tų? Gyvenimas yra gyvenimas 
— vietoje nestovi. Jis visuomet 
yra vėjuotas ir audringas, toks, 
kaip gamta. Jeigu gyvenime ne
būtų audrų, nebūtų įvairumų, 
jis nebūtų toks įdomus... Tuo
met net nebūtų gyvenimas. 
Gyvenimas juk remiasi galvo
jimo ir doros principais. Gal
vojimas yra lyg švyturys, su
sirasti gyvenime kelią pagal 
savo galvosenos procesą. Kiek
vienas žmogus savotiškai gal
voja ir čia susitinka net keli 
prieštaraują įsitikinimų prin
cipai, dėliai ko kyla nesusita- 
rimas ir peštynės. Vadinasi, 
kova eina dėl galvosenos ne
santaikos... Gyvenimas kiek
viename žingsnyje seka žmo
gų ir neretai visai netikėtai 
pakiša po kojų kokią nors 
klintį. Vilius įsitikino, jog vi
siškai pasitraukti iš bendro 
žmonių gyveninio negalima.

Vilius atsikėlė nuo kelmo, 
išsitiesė visu kuriu, rudas, 
kaip riešutas, liesas—kaip Ma
hatma Ghandi. Giliai atsikvė
pęs gėrė pušies sakų aroma
tą. Šuo sekė šeimininką, kai 
šis ėjo pušų pavėsiu link grin- 
telės, kurios vienas šo’nas bu
vo truputį į smėlį nuklimpęs. 

Po raudonu stogo kiveriu šyp
sojosi balta lentelė su užrašu: 
“VILIUS RAITAS”. Kiemas 
visame kadagių rato buvo 
švarus, pušų spigliai nugrėbs
tyti, malkos tvarkingai ir vie
nodai supjautos ir sudėtos po 
pušies šakomis... Iš čia į ežero 
pusę, švitėjo žolvykšlių dirvo
ne kreivas takelis. Antroje 
grintelės pusėje šniokštė tanki 
giria.

Vilius mėgdavo maudytis ir 
daug vaikščioti. Kiekvieną ry
tą prieš pusryčius, išsimaudy
davo, o paskui ežero pakraš
čiu. eidavo taip toli, kaip toli 
galėdavo paeiti jo senas Ragu
tis. Sugrįžęs išsigerdavo juo-., 
dos kavos. Kava buvo jo mė
giamiausias gėrimas, o pypkė 
—prieskonis.i.

—Gal gersite kavos? — jis 
paklausė mane.

Viduje pas jį, kaip ir kie
me, buvo puikiausia tvarka. 
Aš net pavydėjau jam, stebė
damas, kaip jis vikriai dėstė 
indus, ruošė kavą ir kaip me
niškai jo pirštai sulankstė ir 
sudėstė antklodes į vietą. Į ke
lias minutes mažos grintelės 
vidus nušvyto tvarkinga nuo
taika. Jo kūnas iki juosmens 
buvo nuogas, nuo vėjo ir nuo 
saulės fiziškai užgrūdintas, bet 
jo išvaizda buvo švelni, pro
tas gyvas ir laisvas nuo dirks-, 
nių jautrumo. Septyni metai, 
kuone laukinio gyvenimo, ne
jučia pake’lė Viliaus filoso- . 
tiška išvaizdą ir jo būdą su
švelnino. Jis, kaip indėnas, su- 
sugyveno su laukų viešpatija.

—Jus; dėde, dabar atrodote 
net prajaunėjęs,— pastebėjau 
aš.

—Septyniasdešimt ketvirtus 
metus pradedu,—tyliai atsakė 
jis, prisukdamas pečiuko kra
nelį. Jo ožio tipo barzdelė ryš
kiai išsiskyrė, kai ugnies švie
sa apšvietė švariai skustą vei
dą, o ant palinkusios nugaros 
žibėjo nuo lango melsva at
švaita. Jo figūra buvo aukšta, 
platoka nosis truputį pariesta 
į viršų, sukūrė mano galvoje 
gero meistro tipą-

—Septyni metai kaip ant ši
to smėlio kalnelio gyvenu per 
pusę šimto mylių nuo miesto, 
—sako Vilius. Bunu čia žiemą 
ir vasarą. Gėrėjuosi visais ke
turiais šito kampelio metų se
zonais, pagaliau, man kiekvie
na diena yra maloni, o kartais 
net poetinga... Pavasarį, kai 
laukų medžiai žydi, žinai, kai 
pražydi pirmas medelis. Jis 
vadinasi “jaunamedis”, tai pir
mas pavasario medžio žiedas. 
Kai kada jis žydi kovo mėne
sį. Iš žolinių augalų pirmas 
pražydi šeško kopūstas. Kar
tais jis žiedo pumpurą parodo 
net pradžioje vasario, kai 
sniego dar buna. Gegužės pra
džioje visi kopų krantai apsi- 
putoja balta spalva. Tai žydi 
kopų vyšnios. Tuomet visa 
ežero pakrantė nušvinta roži
ne žiedų atšvaita... Pelkėse, ši
čia už mano lūšnelės, purie
nos auksu nudažo juodąjį 
purvą... Pavasaris, brolau, tai 
pasakiškas rojus—ne tik jau
niems, bet ir man senam jis 
buna žavingas..- Visa gamta 
pakvimpa gamtos sulčių aro
matu, kurio saldų kvapsnį aš 
geriu visa krutinę.

—Aš klausiausi jo pasakoji
mo.

—Kai žiuri nuo šito kalno, 
—tęsė jis,—aiškiai matosi gi
rių viršūnėse išplaukiu gelsvi 
ir ružavi ąžuolų pumpurėliai, 
o antšlaitėse išsiryškina tam
siai violetinėmis spalvomis jų 
kamienai. O šičia, aplink ma- 

(Tęsinys 2-ame pusi.)
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H LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Linkiu Visiems Mano Koštameriams.

1 BIRNDORF ROOFING AND SHEET ;
■ METAL WORKS !■ sCARL RIRNDORF, Sav.

■ 3216 S. Halsted St. Victory 4965 g
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Sveikinam Visus Su Žiemos Šventėmis ir Kviečiame 
Visus Sutikti Naujus Metus Su Mumis.

STANLEY IR BARBORA POCIAI
LIETUVIŠKA UŽEIGA

3958 W. lllth St. Cedarcrest 9470
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LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ

Linkime Visiems Musų Kostumeriams 
ir Rėmėjams

S. LERNER and SuNS
QUALITY GROCERIES, FRUITS and VEGETABLES

3400-02 South Halsted Street

LINKSMŲ KALĖDŲ IR 

SĖKMINGŲ NAUJŲ METŲ 

linkime visiems lietuviams

MARHOEFER 
PACKING 

COMPANY

no lūšną, nuo vėjo ir šalčio 
parudusios pušų ir kadagių 
sakos, keičiasi į šviesiai žalią 
spalvą. Prie tanelių susitinki 
žydintį sunmedį, kuris tave 
pasveikina savo saldžiu kvap
sniu. jis zyui ilgai—visą me
nesį, kol išplaukę medžių la
pai nustelbia jo išdidumą... 
čia visuomet švaru ir gera— 
nei gatvės dulkiu, nei užiovi- 
mukų skiepbų...—amžina šva
ra, amžinai geisvai-baltas sme- 
lys. Lietus— mano skalbėja; 
saulė—mano dziovintoja; vė
jas mane atgaivina nuo sus
tingusios monotonijos; mano 
draugai—paukščiai ir lapės, 
šičia tank.oje girioje, o prie 
ežero skraido pilkšvos kly- 
kiančios žuvėdros... Vasaros 
metu, kai miškas apsidengia 
tirštais lapais, ten pasidaro 
šilta ir dušna. Saulėtose miš
ko vietose sirpsta saldžios uo
gos, o pavėsiuose auga gry
nai..- Kai būni kurčiame miš
ke, girdisi kaip šniokščia eže
ro vilnys ir ritasi į smiltingus 
paplūdimius. Vasaros metu aš 
sėdžiu ant šito plataus kelmo 
po ievos lapais, kaip Zeus’as 
ant Olympo ir stebiu, kaip 
ežero pakrantėje mirga mies
tiečiai įvairiaspalviuose mau
dymosi kostiumuose. Mane tas 
truputį erzina, nes nepatinka 
man jų aliejų ir kitokių tepa
lų smarvė. Alau ji tiesiog dvo
kia ir orą gadina.. Stebiu ši
tuos vasaros pilgrimus, ieškan
čius sveikatos. Deja, retas ku
ris moka pasinaudoti gamtos 
dovana. Vieni jų iš miesto at
siveža stačiai visą vaistinę ir, 
apsikrovę visokiais tepalais, 
guli saulėje visą dieną, kol 
oda sutirpsta... Kiti glėbiais 
nešasi dėžes valgių ir gėrimų 
statinaites, magaryčiom įvai
rius muzikos instrumentus. Vi
są dieną vargsta su tais “kuk- 
lementais”, o namo grįžta pa
vargę. Tai vis mechaniško gy
venimo įpročiai. Retas kuris 
atidaro savo širdį Kūrėjo vieš
patijai, retas kuris pereina per 
girias paruoštais takeliais pasi
vaikščiojimui.

Vilius užsirūkė pypkę, nu
metė Ragučiui kitą klecką ir 
pasakoja toliau.

—Vasaros laikas man ma
žiau malonus dėl to, kad pub
lika maišosi. Kai artinasi ru
duo, publika ir stovyklauto
jai išsikrausto į miestus, aš 
lieku vienas. Tuomet aš vėl 
garbinu savo Kūrėją, kad jis 
suteikė didingą puošnumą 
spalių mėnesiui, kuris savo 
grožiu yra lygus gegužės mė
nesiui. Šis laikas kaip kam 
butų liūdnas ir nuobodus, bet 
man jis maloniausias- Aš at- 
giju išnaujo iš po vasaros pa- 
silsio ir daug-vaikščioju girio
mis, stebėdamas miško spal
vas, paukščius ir voveres. Jos 
man daug pasako apie artė
jančią žiemą. Jeigu jos buna 
žiaurios ir skubiai renka rie
šutus, aš žinau, kad bus šalta, 
ir ilga žiema. Urvinės širšės 
taip pat geriau nujaučia žie
mos staigumą, negu žmogus.

Vilius atsigręžęs parode pir
štu į sieną:

—Žiūrėk šičia. Dar tik pra
džia spalių, o jau larvos nar
veliuose užlipdytos!

Mudu atsikėlėme ir priėjo
me prie mūrinio dūmtraukio 
sienos iš lauko pusės. Man bu

vo staigmena pirmą kartą pa
mačius įdomų reginį. Ant pil
kos cemento sienos buvo mei
striškai, lyg senovės koptų ge
ometrinė mozaika, nulipdyti 
šeši pailgi, apie pusę colio 
d ametre vamzdeliai greta 
vienas kito, kurie buvo pana
šus į Pan’o dūdelę. Jie buvo 
padaryti iš tokios pat spal
vos, kaip cementas ir taip pat 
kietos medžiagos, kad buvo 
sunku juos atskirti nuo plokš
čios sienos.

—Šituose vamzdeliuose yra 
širšių perai,—sako Vilius. — 
Per žiemą jie čia bus, o pava
sarį, pamatysi, atsidarys. Iš jų 
išsiperės nauji gyviai.

—Įdomu,—sakau.—Bet kaip 
jus visa tai pastebėjote?

—Ne pirmą kartą, —sako 
jis. — Praeitą rudenį tokie 
pat širšių narveliai buvo štai, 
aukščiau po stogu, ir užsilipdė 
daug vėliau, negu šiemet. Žie
ma buvo trumpa.

Raitas atsisėdo ant laipto 
lentos ir pasitaisė savo pyp
kę.

—-Prieš tris metus, — sako 
jis—čia lankėsi grupelė Euro
pos geologų mokslininkų, ly
dima mūsiškių. Jie surado le
dų gadynės pėdsakus ir nu
statė, jog ežero krantų butą 
per 40 mylių toliau, negu jie 
dabar yra. Tiesa, jie gėrėjosi 
didingomis kopomis, pripaži
no joms trečią vietą pasauly
je, bet jie visai nepastebėjo 
vėjo krypties ir kokias pase
kau jis palieka kopose. Žie- 
mių-vakarų vėjai per šešis 
metus išpučia smėlį iš vienos 
vietos ir užpila mišką kitoj, 
palaidodamas jį po savim-.. 
Duobėse išnauja guga žolvyk- 
šlė ir sėjasi miškas.

—O kaip žiemą jums kloja
si. Ar nebūna šalta?—aš per
traukiau jį.

—Žiemą? Puiku! — jis at
šovė, lyg butų laukęs šito 
klausimo.—Žiema man nema
žiau patinka, kaip ir pavasa
ris arba ruduo. Ji tokia trum
putė. Iki Kalėdų5'arba Naujų 
Metų aš beveik nejuntu žie
mos. Iki pat Kalėdų aš, kaip 
menininkas, grožiuosi mėlynu 
ruku girių horizontuose. Visą 
dieną saulė nedaug ką paky
la aukščiau miško. Ji visuo
met rausva arba geltona ir ne 
taip skaisti, kaip po Naujų 
Metų buna. Ežeras žiemos me
tu visuomet aiškiai matomas. 
Jo horizontas iki viduržiemio 
laisvas nuo ledų. Juodoj jo 
lėkštumo j plaukioja baltos le
dų lytis, lyg buriniai laiveliai. 
Kai ateina didieji šalčiai, tuo
met iš ežero kyla dar neatau- 
šusio vandens gaidai ir jis bū
na miglotas. Naktys ilgos, tie
sa, bet pas mane prieš vidur
naktį užeina parko sargas su 
liktame. Mat, sargas privalo 
šiemet Žiūrėti vasarnamius, 
kad pakilusio vandens pavo
jus negrąsinlų kieno nors gy
vybei. Kas vienuolikti metai 
šitame ežere vanduo pakyla 
iki trijų pėdų aukščiau savo 
normalaus lygio. Mudu pra
plepame kitą pusę nakties.

—Bet visgi ką nors kita vei
kiate: rašote ar škaitote? Ki
taip juk butų nuobodus gyve
nimas.

—Tas neįdomu. Per tris me
lus perskaičiau dešimtis tomų 
knygų ir žurnalų. Taip išsi-

kas ten de

tiesiog be-O 
aš galvoju

blaškiau ir pasileidau, kad ne- Į 
beturiu noro pradėti ką nors, 
rašyti. Aš jau išsigimiau į pus- 
telninką. Tik seku kas pasau
lyje dedasi. Daug
dasi ir daug kas man atrodo 
ne tik kvaila, bet 
protiška. Kartais 
kad 99 nuošimčiai žmonių eik
voja savo gyvenimą ir laiką 
nereikalingai.

—Kaip visa tai suprasti?— 
aš paklausiau.

—Suprask kaip nori, —Vi
lius nuleido galvą ir alkūnė
mis atsirėmė į kelius.

—Tamsta esi įdomus žmo
gus.

—Ne, aš nesu toks,—patylė
jęs valandėlę jis nuleistu‘bal
su sako:—Aš esu žudikas, pa
prastas žudikas!

Aš net pašokau nuo kala
dės, išgirdęs šituos žodžius.

—Nebijok, tam),ta,— kilste
lėjęs ranką sulaikė mane.— 
žudikai kartais buna neblogi 
žmonės...

Mudu valandėlę tylėjome-
—Aš pamėgau gyvulius, pa

milau gamtą ir, bendrai, visa 
tai, kas yra gera. Save aš iš 
pagrindų perremontavau ir šis 
pats savęs remontas, tur but, 
bus paskutinis. Juo senyn ei
nu, juo daugiau kiekvieną gy
vybę saugoju ir vengiu su
mindžioti net po kojų pasipai
niojusį vabaliuką... Už gyvy
bę pasaulyje nėra nieko bran
gesnio, o gyvenimas, 
ginti, yra toks trumpas... 
buvau blogas žmogus! Jaunas 
būdamas neatleistinai nusi
kaltau savo Kūrėjui. Ši pikta
darybė buvo labai didelė ir 
žiauri, dėl kurios aš negaliu 
sau atleisti, o žmonės manęs 
už tai nebaudė. Ret ar aš bu
čiau taip pasielgęs, jeigu tuo
met mano sąmonėje butų gy
venęs žmogus. Tuomet aš bu
vau tik paprastas, neišauklė
tas padaras.

—Jauni būdami mes visi pa
darome klaidų,—aš bandžiau 
raminti susijaudinusį Vilių. 
Bet jaučiausi besėdįs piktada
rio kompanijoj, nežinodamas 
ką šakyti:—reikalauti iš jo 
prisipažinimo? Juk to daryti 
a§ neturėjau nei teisės, nei 
drąsos. Vilius pradėjo, nu
jausdamas mano nusistebėji
mą ir susijaudinimą.

—Prisipažinsiu. Nužudžiau 
. . . katiną!

Aš pasijutau taip, kaip bu
čiau kritęs nuo aukšto kalno 
ir nusileidęs minkštose plunk
snose. Norėjau net nusijuokti. 
Nežinojau ką bemanyti: ar 
Vilius yra pamišęs, ar tik juo
kauja? Bet nuoširdus, jaut
rus pasakojimas rodė, jog jis 
Imli)a rimtai-

—Aš žinau, kad jums atro
do keista ir, tur but, kvaila, 
kad jus nejaučiate to, ką aš 
pergyvenau. Niekuomet pir
miau aš taip nevertinau ka
lės, kaip dabar. Prisipažįstu, 
jos net nemėgdavau. Aš turė
jau vienametį draugą. Abu 
buvome dešimtmečiai ir abu

paly-
Aš

NATHAN RANTER

LINKSMŲ KALĖDŲ LINKIME
VISIEMS LIETUVIAMS

MONARCH 
LIQUOR

3529 So. Halsted St. Tel. Yards 6054

LINKSMŲ KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

BALZEKAS 
MOTOR SALES

4030 Archer Ave. Phone Virginia 1515

Linkime Visiems Musų Draugams 
Ir Kostumeriams

Linksimi Kalėdų ir Naujų Metų Linkime 
Kostumeriams, Draugams ir Pažįstamiems 

Perkam ir Parduodam Vartotus Karus

C. & J. AUTO PARTS CO
Junki and wrecked cars wanted for scrap to lick 

the Jap!
DRUMS REFACED, CLUTCH PLATES AND 

BRAKE SHOES RELINED.

3220-40 Archer Ave. LAFayette 1090
CHICAGO, ILLINOIS
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Melų Linkime 
Visi'ems Musu Šerini ūkams

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
LINKIME VISIEMS LIETUVIAMS

Dominikas Kuraitis,
—Savininkas

820 W. FULTON STREET

Tel. MONroe 0570

Continental Savings and Loan Ass’n.
V. P. PIERZYNSKI, Sekr.

1559 So. Paulina St. Tel. YARds 0145 
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Milda Buick Sales
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

907 WEST 35th STREET, CHICAGO, ILL.
Telefonas Lafayette 2022 Rez. Tel. GED.' 6161
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LINKSMU KALĖDIJ!

IR ŠĮMET LAIMĖTI KARĄ

VISUOSE FRONTUOSE

JOHN BRDECKA, Sav.

ARCHER AVĖ
BIG STORE

4187 ARCHER AVENUE

LINKSMŲ KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

H. Ten Bruin and Sons
3818-24 ARMITAGE AVENUE

TELEPHONE BELMONT 3871

Jusli švenčių pietums turime gerą nuštardą

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ

Linkime Musų Kostumeriams ir
Visiems Lietuviams

GENERAL SAUSAGE
COMPANY

JAN HARCZAK

2001 Blue Island Ave. Tel. CANal 6900

išdykę vaikai. Mano tėvo dva
ro laukuose su draugu suga
vome didelį rainą’ kaliną, ku
ris gaudė peliukes rugienose. 
Diena buvo lietinga ir šalia. 
Mudu su draugu nutarėme su
žinoti, ar katinas yra geras 
plaukikas. Plaukikas jis buvo 
prastas. Rėkė, kapstėsi kojy
tėmis, žiūrėdamas gailestingo
mis šviesiai geltonomis aki
mis. Kai mes stumėme jį atgal 
į vandenį, j i s gailestingai 
kniaukė maldaudamas pasi
gailėjimo., Js drebėjo iš bai
mės ir nuo šalčio. Kai jo snu
kutis pasinėrė po vandeniu ir 
neiškylu, mudu išsigandome 
ir palikome jį. šito katino akys 
ir gailestingas balsas mano 
ausyse ir šiandien girdisi...

—Dėl šito neverta sielotis, 
—aš pasakiau.

Vilius nuleido galvą ir ne
atsakė.

II.
VAIKščIOJĄ GRIAUČIAI.

Liuduos Kūčių sutemos gra
sino rūsčiu, apsiniaukusiu 
dangum. Aukštose drebulių 
viršūnėse liūdnai ‘suklykė 
mėlynasis genys — VI-LIUS! 
Vėjas pagavęs prarijo jo aidą 
purpurinio miško tankumy
nuose ir vėl nuo lauko pusės 
atlėkęs sušniokštė užkliūda
mas aukštos pušies šakose lyg 
tuščia statinė ir dingo. Nuo 
kerotos pušies toptelėjo man 
ant galvos minkšto sniego lo
pas, nubaltindamas mano 
švarką.

Ties pavilijonu stovėjo Vi
liaus senas Fordas, šviežias 
sniegas buvo išklampotas ap- 
l’nk Fordą. Nuo stogo ir nuo 
langų sniegas buvo nugraibs- 
tytas. Pėdų vaga iš miško pu
sės rodė, kad iš ten ateita 
žmogaus ir vėl nueita atgal Į 
mišką. Supratau, kad Vilius 
norėjo kažkur važiuoti, bet 
negalėdamas sušalusios maši
nos pradėti, paliko. ,

Aš nusekiau paskui Vilių, 
pamanęs, kad jam gal bus rei
kalinga mano pagalba. Paėjęs 
mylią kelio, pamačiau Vilnių. 
Jis brido palikdamas sniege 
dideles batų pėdas, kaip išar
tą vagą. Maiše ant pečių nešė
si didelį juodą šunį. Šuns gal
va kyšojo iš krepšio. Iš snu
kio ir iš didelių ausų, jis bu
vo panašus į kažkokį juokin
gą tipą. Ant Viliaus kairiojo 
peties tupėjo juoda kalė ir ra
miai žiurėjo į priekį, o šunies 
galva buvo atkreipta į Viliaus 
užpakalį. Iš šono žiūrint, atro
dė, kad žmogus buvo palinkęs 
į priekį, o šuns galva tolokai 
atsikišus nuo jo nugaros i už
pakalį. Prie takelio užsisuki
mo, kai Viliaus nugara link
čiojo į pakalnę ir pasislėpė, 
iš paskos sekė pėdas uostyda
mas vilkas. Aš atsargiai užlin- 
dau už apsnigto krūmo ir pa
leidau šūvį į vilką, šūvio ne
kliudytas vilkas nulėkė per 
mišką, o nuo Viliaus peties 
nušoko isgązdinta katė ir pa
sinėrė kaip blusa, sniege. 
Vilius, numetęs savo kuprinę 
nuo pečių, griebė katę. Šuo, 
išlindęs iš krepšio, tupėjo ša
lia takelio visu užpakaliu pri
siplojęs prie sniego.

—Mane baisiai išgązdinai! 
—sušuko Vilius.—Ko šaudai? 
Juk šitame miške negalima 
medžioti-

—Atsiprašau, dėde, jus se
kė vilkas.

—Seniai jį pastebėjau čia 
slankiojantį. Jis taikosi šunį 
sudoroti...

Vilius pasiėmė seną šunį po 
pažastim ir kopė į kalnelį. Po 
sniegu žemė buvo ledo ap
traukta. Aš sekiau jį šakų įsi
kabindamas. Jo batas sprūdo 
ir jis nučiaužė į pakalnę, nu
sivilkdamas su savim kuprinę 
ir šunį su kate. Prie grintelės 
nuo ežero putė šaltas žiemių 
vėjas. Vanduo dejavo čaižė- 
damas pirmųjų ledų skevel- 
das pakrašty. Pabaidytas pau
kštelis purptelėjo iš tankaus 
kadagio krūmo. Mano draugas 
tuoj pradėjo ruošti vakarienę

ASKS WOMEN’S AH)

(jg) G. R. Blosser, of Lima, 
Ohio, the Commissary Officer at 
the U. .S. Naval Training School 
(W. R.), The Bronx, New York, has 
set up a complete used fat salvage 
program at the Wave training cen
ter. He stresses the need for used 
fats and exhorts householders to 
continue and extend the program 
on the home front.

Lt.

savo mylimiems gyvuliams. 
Aš stovėjau kieme ir stebėjau, 
kaip jis vikriai visa daro. Su
taisęs ėdalo lėkštę, nunešė ir 
pastalė prie grintelės pagrin
do, kur buvo smėly vėjo išpu
sta skylė. Aš truputį krūptelė
jau, pamatęs iš skylės išlen
dantį didelį baltom juostom 
trikojį šešką, šuo nepaten
kintas pažiurėjo į šešką ir. 
lyg pavydėdamas, pasitraukė 
toliau. Vilius ir jam davė por-

—Šitą, sutvėrimą radau spą
stuose įkliuvusi su nulaužta 
oryšakine koja. Trys metai jis 
čia buna. Iš kart nesugyven
davo su šuniu ir šis gavo nuo 
jo pačiaudėti- Dabar aš galiu 
iį net paglostyti, kaip katiną. 
O šis kerėpla,—parodė į Ra
gutį, — buvo didelis bailys. 
Kažkas atvežė jį ir paliko miš
ke. Tris mėnesiaus taikiausi, 
kol prisijaukinau. Geras šuo 
—visuomet su manim.

Kai kieme Vilius baigė tvar- 
kyli savo daiktus, lyg ūkinin
kas pašerdamas gyvulius, tru
putį jaudinosi dažnai žiūrė
damas miško pusėn.

—Nė pats nepajutau, kaip 
likau nelaimingų gyvulių glo
botoju. Tamsta gal manai, 
kad aš esu jautrus senas as
ketas? Palauk, tamsta, pama
tysi, ko dar nesi matęs. Lukte
rėk kol sutems. Čia ateis ne
didelis juodas šunelis, tiks
liau pasakius—ateis jo griau
čiai! Ar matei kada vaikščio
jant gyvo sutvėrimo 
čius? Aš baisiai 
žmonių, kurie 
draugus gyvulius
miške mirti badu. Labai daug 
jų čia atveža. Tokius žmones 
aš norėčiau apkulti... šį rudenį 
man pasisekė sugauti keturis 
šunis ir dv/ kates. Vienas šuo 
buvo pririštas prie medžio — 
begaištus. Visus juos atida
viau Gyvulių Globos Draugi
jai.

Aš norėjau kažką sakyti, 
bet Vilius nekreipė į tai dė
mesio. Kai jįs tebcsižvalgė į

griau- 
nekenčiu tu 
atveža savo 

ir palieka

mišką, aš pradėjau įsitikint i, I

palaikiau jo pusę, kad narni-LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ VISIEMS 
MUSŲ DRAUGAMS IR KOSTUMERIAMSuis gyvulys negali gyventi be! 

žmogaus pagalbos. Bet 
gus yra toks savanaudis užsi- 
miršėlis, kad nepažįsta savo 
žiaurumo. “Tokie žmonės tu- 
retų laikyti leopardus”, pa
maniau aš.

Vilius jaudinosi ir stebėjo,! 
lyg norėdamas pats ten eiti.' 
To budri ausis ir patyrimas 
daug reiškė. j

ššš!—jis davė man ženk
lą.—Jau ateina... Jam ėdalas 
yra ten padėtas, šis sutveri-; 
mas yra nepaprastai bailus.! 
Matomai, jis buvo labai pri
muštas. Jis dabar yra pusiau 
laukinis gyvulys. Jis yra kaip 
pamišęs ir nusilpęs. Jeigu ne
bus atsargus, tai vilkas jį su
doros. Šis vilkas atsikraustė 
iš prerijų, žiemos metu ir 
daugiau jų čia ateina. Nami
niai gyvuliai visuomet buna 
bailesni, kai ilgai pabūna gi
riose- Tas labai veikia į jų 
dirksnius. Jie lieka net bai
lesni už normaliai gyvenan
čius laukinius gyvulius.

Mudu stovėjome pasislėpę 
už slubos kertės ir tėmijom. 
Nuo kalnelio slinko ilgas, pa
našus į driežą, su didele gal
va juodas sutvėrimas, žengia 
žingsnį priekin ir vėl pašoka 
algaL Apsidairo ir vėl—į pa
kalne. Vilius žiurėjo išplėtęs 
akis kaip sustingęs. Kai priėjo 
prie lėkštės, atsargiai apsi
dairė ir pagriebęs kąsnį ėda
lo, pasileido atgal į mišką. Jis 
buvo taip liesas ir plokščias, 
kad iš nugaros kyšojo kaulai. 
Aš įsitikinau, kad buvo pli
kas, vokiškos šunų veislės 
trumpakojis šuo.

—Gerai, kad atėjo!—Vilius 
net lengviau atsikvėpė. — Kai 
nepasiskubina, tai šeškai jį 
nuskriaudžia. Jis sugrįš.

Kai Vilius viduje užkure 
pečių, mudu išsigėrėme gero 
juodųjų serbentų vyno, kurį 
pats Vilius padarė. Užsistatė- 
nie nedidelį radijušą, kuris 
rijo atskridusias skersai eže
rą iš Čikagos “Stainelės Bet
liejaus” bokšto kalėdines gies
mes, kaip kuliama 
šiaudus, 
meniu, ir 
gimstant...

LITUANICA TAVERN
KAZIMIERAS ŪKELIS, Sav.

3436 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILL.

V-

POLONIA 
BOTTLING 

WORKS
mašina

užspringdama ak-
laukėme kūdikėlio

(GALAS)

1912-14 W. Hubbard St. Tel. SEEley 5933
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I ANNA-JAMES TAVERN |
I 3212 So. Halsted Street |

James Janulevičia ir Mrs. Anna Bagdonas g
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CHARLE’S TAVERN |
CHAS. KASILIAUSKAS, Sav. t|s 

3356 So. Halsted St. Chicago, IĮL |

Antanas Žymantas

BUK - NEBŪK
BUK ATVIRAS. — Atvirą 

žmogų, manau, visi mėgsta. Net 
ir iš trumpo pasikalbėjimo jau 
galima suprasti, kad tas žmo
gus yra atviras ir turi gerą šir
dį. Jis drovisi “pasalų politi
kos”. Jo žodžiais galima pasi
tikėti. Visuomenei toks žmogus 
yra naudingas.

----- o
NEBŪK AIMANUOTOJAS. 

— Nuolat aimanuojančio ir ne
patenkinto žmogaus niekas ne
mėgsta, nes jis yra įkyrus. Jam 
viskas atrodo negetra. Visikas 
juoda. Pasikalbėjime jis yra 
įkyrus, neįdomus.

----- o------
NEBŪK APGAUDINĖTO-

NEBŪK APMELUOTOJAS.
— Melagio žmogaus nieks ne
kenčia. Jei toks žmogus tik bis- 
kį apie save meluoja, tai dar 
pusė bėdos. Bet jei jis pradeda 
kitus apmeluoti, tai nuo tokio 
žmogaus reikia saugotis. Mat, 
pas tokį žmogų jau tokia ma
da. Jei jis gauna progą kitą ap
meluoti, itai jis jaučiasi paten
kintas. Bet užtai apmeluotas 
žmogus turi už tai nukentėti. 
Užtai nebūk apmeluoto]as.

----- o-----
NEBŪK APMIRĘS.’ — Aiš

ku, apmiręs, žmogus, tai toks 
žmogus, kuris vaikščioja k.aip 
ne savo kojomis. Jis nebeturi 
jokio noro gyventi. Jam viskas

nok buk apsidžiaugęs. Apsi
džiaugusio žmogaus veide ma
tosi šypsena. Ir ta jo šypsena 
jau daug pasako. Su tokiu žmo
gumi susitikęs, gali ilgai ir įdo
miai pasikalbėti, pajuokauti. 
Jam gyvenimas yra džiaugsmas. 
Jis niekada neaimanuoja. Nie
kada niekam neišmetinėja. Jam 
viskas atrodo šviesu, malonu, 
džiuginančiu. Toks žmogus tai 
bent gyvena!

----- o------

a
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SEASONS GRIETI

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METUI 
VISIEMS DRAUGAMS IR KOSTUMERIAMS

RAINBOWTAVERN
JOE IR ANNA PETRAITIS, Sav.

658 W. 35th St. Yards 6175
CHICAGO, ILLINOIS
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LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ į 
Linkime Visiems Musų Kostumeriams ir Draugams

Healty Food Restaurant
JOE and JULIA ^ALONIS, Prop.

3206 So. Halsted St. Phone Victory 4579
CHICAGO, ILLINOIS

^AS. — Nuo apgaudinėtojo, ap
gaviko žmogaus reikia saugo
tis. Jisi| nieko gero niekam ne- 

’linki. Bet mąsto, kur ir ką an
ga vus. Nors visuomenėje apga
vikų nėra daug, bet vienas ki
tas atsiranda. Nuo jų reikia da- 
botis.

----- o-----
NEBŪK APJUOKĖJAS. — 

Apie šį žodį nereikia daug nė 
kalbėti. Jei žmogus į tave kal
ba, privalai jo kalbą atydžiai 
išklausyti ir be jokio pajuoki
mo, atsakyti. Bet randasi ypa
tingų pajuokėjų, kurie bando, 
progai pasitaikius, išjuokti. Jei 
bandysi perdaug išjuokti, atsi
mink, kad pats busi išjuoktas.

----- o------

NEBŪK APKALBĖTOJAS. 
— Nieko nėra bjauresnio, kaip 
kitą žmogų apkalbėti. Kalbant 
apie žmogų, reikia turėti fak
tus. Be faktų kalbėti, — dide
lis žmogaus įžeidimas. Ypač dar 
bjauriau yra, jei asmuo nieko 
nežino apie tą žmogų, kurį ap
kalba, vien tik girdėjo, kad kas 
kitas jį apkalbėjo. Ir jis tą ap
kalbėjimą kitam atkartoja, dar 
ir savo dvylekį pridėdamas. 
Toks apkalbėsiąs yra menkos 
vertės žmogus.

----- o------
NEBŪK APKVAIŠĖLIS. — 

Būti apkvaišusiu — blogas da
lykas. Vienok randasi žmonių, 
kurie patys save apkvaišina. 
Suprantama, reikia surasti prie
monių. Ir suranda. Lengviau
sias būdas — pasigerti. Pasi
gėręs, tai pusiau apkvaišęs. Tuo
met toks žmogus kuo greičiau
siai turėtų eiti gulti, kad savo 
apkvaišimą nud kitų paslėpti. 
O jei iš prigimties žmogus yra 
apkvaišėlis, tai jau tada visai

atrodo juoda. Jis negali paro
dyti jokio entuziazmo. Toks 
žmogus nė ant žemės negali il
gai gyventi, nes jam šis gyve
nimas yra apmiręs, taip, kaip 
ir jis pats.

----- o------

NEBŪK APMONYTOJAS. — 
šis žodis rišasi su žodžiu ap
gavikas. Apmonytojas — apga
vikas, tai vis tas pat. Nuo ap- 
monytojo — apgaviko reikia 
saugotis. Toks žmogus kitiems 
nieko gero nevelija. Jis nori 
tik sau viską pasigrobti, kad 
ir su apmonijimu-apgavimu. To
kio žmogaus gyvenimas nėra 
sėkmingas.

----- o——
NEBŪK APNUODYTO JAS. 

— Nebūtinai toks žmogus tu
ri tiesiai duoti kitam žmogui 
nuodų, kad apnuodijus. Čia jau 
butų kriminališkas pasielgimas. 
Bet ir žodžiai juk gali būti nuo
dingi. Įžeidžianti žodžiai yra 
nuodai. Nuo įžeidžiančių žodžių 
žmogus kenčia. Jam širdį skau
da, kad bereikalingai jį kas 
įžeidžia. Taigi neverta būti ap
nuodytuoju nei darbais, nei žod
žiais.

----- o------
NEBŪK APRUGĘS. — Šio 

žodžio nereikia daug nė aiškin
ti, nes • aprūgusį žmogų kož- 
nas tuojau pažįsta. Jis yra ne 
tik aprugęs, bet ir melancholi
kas. Tokio žmogaus veide ne
matyti šypsenos. Jam viskas 
negerai. Su tokiu aprugusiu 
žmogumi draugauti nėra jokio 
smagumo.

----- o-----
BUK APRŪPINTOJAS. - 

Būti aprūpintoj u — gyvenimo 
užduotis. Pirmiausia, šeiminin
kas turi aprūpinti, savo šeimą.

Linksmų Žiemos Švenčių Kalėdų ir Laimingų 
Naujų Metų Linkime Visiems Kostumeriams 

ir Draugams

JULIUS BASKES
Stock Yards Buffet 

4431-33 South Halsted St.
Tel. Oakland 9684

Linksmų Kalėdų ir 
Laimingų Naujų Metų
Linkime Visiems Musų Draugams, 

Lietuviams Kostumeriams

WILLIAM A. LEWIS
Žinoma Lietuvių Vyrų ir Moterų 

Rūbų Krautuvė

4716 SOUTH ASHLAND AVENUE

kitas klausimas. Jam tada rei
kia gydytis’.

----- o-----
BUK APMĄSTYTOJAS. — 

Kiekvienas žmogus turi mąsty
ti. Toks j žiu gamtos įstatymas. 
Bet nevisi žmonės moka tin
kamai mąstyti. Mat, ir smege
nis reikia lavinti. Juo smege
nys bus labiau išlavintos, tuo 
žmogus tobuliau galės mąstyti. 
Pradėdamas kokį nors naują 
darbą, jis pirma turės tinka
mai apmąstyti, o jau vėliau tą 
apmąstymą gyveniman vykdyti. 
Jr juo žmogus visus savo po
elgius ir darbus tinkamiau ap- 
nląsto, juo jam ir visa$ gyve
nimas geriau sekasi.

----- o-----
NEBŪK APMAUDINGAS. — 

Su apmaudingu žmogumi nega
lima susikalbėti. Jis vis savo 
giesmę gieda. Ir gieda su pik
tumu. Nespėja kas jam žodį iš
tarti, žiūrėk, kaip žarijomis jį 
apipylė. Su apmaudingu žmogu
mi yra tikra koronė.

Suprantama, prie to turi prisi
dėti ir šeimininkė. Abudu turi 
būti aprūpintoj ai. Jei kuris jų 
neatlieka savo užduoties, tokios 
šeimynos gyvenimas yra nema
lonus. Aprūpinti reikia ne tik 
save, bet reikalui esant ir ki
tus.

----- o——
BUK APSAUGOTOJAS. — 

Aprūpintojas ir apsaugotojas 
beveik tą pačią prasmę turi. 
Vienas su kitu rišasi. Apsau
goti prisieina ne tik save, bet 
taip pat ir kitus. Apsaugotojas 
nėra savimyla. Toks žmogus tin
ka visiems.

----- o------
NEBŪK APSIBLAUSĘS. — 

Apsiblausęs žmogus beveik yra 
toks pat, kaip ir surūgęs. Jis 
vaikščioja, kaip musmirių pri- 
valgęs. Su tokiu žmogumi susi
tikęs, neilgai tegalėsi draugau
ti. Jis nuobodus, neįdomus.

——o-----
BUK APSIDŽIAUGĘS. — Jei 

ir netaip gerai sekasi, bet vie-

NEBŪK APSIGAVĘS. — Ap
sigauti gali kiekvienas. Ir kitas 
gali jį apgauti. Nuo apsigavi
mo reikia būti atsargiam. Jei 
prisieina apsigauti, tai užtai 'vė
liau reikia gailėtis. O gailėtis 
savo apsigavimo, — prisieina 
save kaltinti. O kas nori save 
kaltinti ? Tokių žmonių, kurie 
save kaltintų, labai mažai tėra. 
Jei neapsigausi, tada nereikės 
nei savęs, nei kitų kaltinti.

——o------
NEBŪK APSIGĖRĘS. — Ap- 

sigėręs žmogus nė!ra daugiau 
panašus į žmogų, bet panašus 
į gyvulį. Girtas žmogus neži
no, ką jis daro. Nes jo protas 
yra apsvaigintas. Toks žmogus 
jau yra durnas. Jį reikia pri
žiūrėti. Jis prie visų pradeda 
kabinėtis. Apslgėręs žmogus — 
nelaimingas žmogus. Vienok 
daugelis žmonių geria dėl sma
gumo. Jei geria ir neapsigeria, 
tai dar nėra taip bloga.

----- o------
NEBŪK APSILEIDĖLIS. — 

Apsileidusio žmogaus niekas ne
kenčia. Toks žmogus ne tik yra 
apsileidęs, bet taip pat jis yra 
tinginys. Jis nepaiso, kaip jis 
atrodo. O nepaisymas visada ve
da prie nepasisekimo. Užtai ne
būk apsileidęs, tada ir gyveni
mas geriau seksis.

----- o------

NEBŪK APSIMETĖLIS. — 
Apsimetėlis žmogus pirmų pir
miausia yra ir tinginys. Jis ge
rai žino, kad jis yra apsime
tėlis, bet tyčia daro, kad tik 
išsisukti nuo kokio nors nau
dingo darbo. Jis save apgaudi
nėja, taip pat ir kitus; tuo pat 
sykiu apgauna. Ir jis mano, 
kad kiti to nesupranta ir ne
mato. Tai tikras Kauno žiop
lys.

----- o------
NEBŪK APSINIAUKĘS. — 

Nusiminęs, apsiniaukęs, apsi
blausęs, — tai vis beveik tas 
pat. Toks; žmogus nei sau nie
ko gero nepadaro, nei kitiems. 
Jam viskas atrodo tamsu. Jei 
žmogus visą savo gyvenimą bu
tų apsiniaukęs, tai jam tas gy
venimas butų tik Vieni vargai. 
Bet tokių žmonių nėra daug. 
Užtai nebūk apsiniaukęs.

——o—
BUK APSIPAŽINĘS. — čia 

tai jau plati dirva. Su viskuo 
apsipažinęs žmogus negali bū
ti, nes jo gyvenimas yra pęr- 
trumpas. Bet žmogus gali būti 
vidutiniai; apsipažinęs. Ne tik 
mokykla jį mokina, bet ir pats 
gyvenimas. O gyvenimas, kaip 
sakoma, yra visų didžiausia mo
kykla. Protingas žmogus moki
nasi visą savo gyvenimą. Ir juo 
daugiau žmogus yra apsipažinęs, 
juo jam gyvenimas yra malo
nesnis, gražesnis, įdomesnis. Ir 
pats žmogus yra protingesnis. 
Nes: kad daugiau apsipažinti, 
reikia turėti ir daugiau proto. 
Buk apsipažinęs, busi protin
gesnis.

REMKITE TUOS KURIE 
GARSINASI 

‘NAUJIENOSE”
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LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ

Širdingai Linkime Savo Draugams ir Kostumeriams

LITTLE BOHEMIA RESTAURANT
1722 So. Loomis Street i

Arti prie 18-tos ®
TELEFONAS CANAL 9836 g

Tegul lietuviai ir čekoslovakai dirba glaudžiuose santykiuose. £
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TURNER BROS. CLOTHING CO

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų

Linkime Visiems Lietuviams

Halsted St. and Roosevelt Rd.
Telefonas CANAL 1476

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Visiems Kostumeriams ir Draugams

A. B. REIMER
REAL ESTATE NAUJAS OFISAS

3034 W. 63rd Street
(cor. 63 St. and Whipple)t

HEMlock 2000
Kalendorius DYKAI visiems l

SlINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ I 
§ NAUJŲ METŲ , ' . S

Linkime Visiems Musų Draugams 
ir Dalininkams

VALDYBA IR DIREKTORIAI
- — — — — Prezidentas
-------- ----- Vice-Prezidentas
- — — — Sekr.-Iždininkas
- — Pag. Sekr.-Iždininkas
------------—-------Advokatas

JOHN J. KAZANAUSKAS 
JOHN ZELIS------------------
BEN J. KAZANAUSKAS - 
JOSEPH MISEVICH------
ANTHONY L. LAPINSKAS

WILLIAM DUOBA
MICHAEL KELLY

JOSEPH W- KILIKEVICE
PETER KRAUJALIS

ANTHONY VILKAS
JOSEPH P. VARĘALA-------------------------— Auditorius

Mutual Federal Savings
& Loan Ass’n of Chicago

BEN. J. KAZANAUSKAS, Sekr.

g 2202 W. Cermak Rd. Tel. CANal 8887 g
®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®2'

LINKSMŲ KALĖDŲ Linkime Visiems 
Draugams ir Kostumeriams

Chicago Savings and Loan Association
6816 SO. WESTERN AVE. ' Tel. GROvehill 0306
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LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Linkime Visiems Lietuviams

• DR. JOHN J. SMETANA
DR. J. J. SMETANA, JR.

OPTOMETRISTAI
1801 So. Ashland Avė.

kampas 18-tos. Tel. CANAL 0523
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SVEIKINU VISUS DRAUGUS, 
PAŽĮSTAMUS IR KGSTUMERIUS 
IR LINKIU LINKSMŲ KALĖDŲ 
IR SĖKMINGŲ NAUJŲ METŲ!

J. BACHUNAS
RESTAURANT and TAVERN

2404 West 16th Street 
Tel. CANAL 9107

LINKSMŲ KALĖDŲ IR GERBUVINGŲ 
NAUJŲ METŲ

Linkime Savo Rėmėjams, Draugams 
ir Visiems Geros Valios Žmonėms

Seniausia Lenku Spulka-Skerdykla 
Žinoma Firmos Vardu

UNITED BUTCHERS 
PACKING CO.

1152 Fulton St. Tel. MONroe 7330
CHICAGO, ILLINOIS

Knygos Miniaturoje
Seniausios miniaturinės kny

gos yra žinomos ne senesnės 
penkiolikto amžiaus, ir dar ran
ka rašytos. Daugumoj yra dar
bo knygos, religinės arba bent 
artimos religijai knygos; dides
nė dalis neturi trijų colių dy
džio, kai kurios su paveikslė
liais arba mažučiais gaidų žen
klais. Gabumas gražiai ranka 
išpaišyti tekstą nepranyko ir po 
spaudos išradimo. Dar ir šian
dien jisai matomas: tiktai pe
reitais metais parašyta History 
of Horsham susideda iš 1,741 
žodžių ir sutalpinta šilingo di
dumo popierio gabalėlyj. Tai 
tikras kaligrafijos stebuklas.

Vienas is - gražiausiųjų ank- 
stybesnių laikų šios rųšies pa
vyzdžių yra ranka rašyti Pet
rarkos Sonetai. Surašyti 110- 
tyj geriausio vėlino lapų, kurių 
formatas 1.5/16 X 1.1/16 co
lio ir iliusitruoti visą puslapį 
užimančiais paišiniais, o pasku
tiniajam yra išpaišytas rašyto
jo vardas ir data: “Aloysius 
Partenopeus actebat A. D. 
1567”.

Nežiūrint, kad ji parašyta to
kioj mažoj vietoj, kaip tekstas 
taip ir iliustracijos yra gana 
aiškios, žinoma, tik žiūrint per 
padidinamąjį stiklą. Labiausia 
stebinantis yra šios knygutės, 
— kuri Hodgson’e buvo par
duota iš varžytinių už 45 sva
rus, — viršelis, išmargintas 
paauksuotais rėželiais. Tai gra
žiausias rankdarbis.

Kitas egzempliorius taip pat 
iš XVI amžiaus esantis British 
Museum’e yra Great Bible nuo
rašas, išrašytas Peter Bales’o. 
Tai didelis, dar karalienės Iza
belės laikų, kaligrafijos darbas 
tokio mažo formato, kad telpa 
riešuto kevale. Taipgi apie šimt
meti vėliau, Jeremijas Rich, 
plačiai žinomas mažųjų knygų 
autorius, parašė pamokslą 3-4 
kvadratinio colio didumo lapuo
se.

ši miniaturinė rankos rašto 
keistenybė tuoj po jos užbaigi
mo buvo nupirkta į Bodleian 
Library, ir iki šiol dar yra nuo- 
sovybėj, aptaisyta juoda oda su 
sidabro krašteliais.

Iš spauzdintų miniaturinių 
knygų seniausias egzempliorius 
yra žinomas Lotynų Valandos, 
atspaustos Napolyj, Moravo 
spaustuvėj 1846 m., arba 30 me
tų po išradimo judomų raidžių 
spaustuvės. Nors šių mažučių 
Valandų puslapiai turi tik apie 
1.3/4 iš 1.1/8 colio, bet tekstas, 
atspaustas juodu šriftu, gerai 
išskaitomas ; po 16 eilučių kiek
vienam puslapy j. Kitos prieš 
1500-tuosius metus spausdintos 
knygos buvo daromos Veneci
joj arba Paryžiuj, bet jų labai 
mažai yra.

XVII amžiuj mažų knygų 
spausdinimas pasidarė labai ži
nomas. 1916 m. pasirodė pir
moji Thumb Bible, kuri yra ti
piška šios rųšies knygų tarpe, 
nes jos raidės yra palyginamai 
didelės ir aiškiai matomos be 
padidinamo stiklo, bet teksto 
puslapiuose labai mažai, tiktai 
šešios arba septynios eilutės po

/ 
tris arba keturis žodžius kiek
viena, puslapių dydis 1.1/4 
kvad. colio. Kitoj šios biblijos 
rųšyj tekstas suspaustas pus- 
lapyj mažutėmis raidėmis, ir 
kartais, taip mažutėmis, kad 
kartu su knyga buvo parduo
dama ir padidinamas stiklas dėl 
skaitymo. Keletas “Thumb” rų
šies biblijų buvo atspausta ir
XVIII amžiuj. Amerikoj seniau
sia miniaturinė knyga, tai Nau
jo Įstatymo Istorija, išspaus
dinta Bostone 1766 m. Kiekvie
nam jos puslapyj yra tik po 
kelias eilutes išskaitomo teksto 
ir puslapių dydis 2 iš 1/38 co
lio.

Tarp kitų miniaturinių kny
gų priskaitoma ir visa serija 
almanakų, kuriuos Stationiers 
Company pradėjo' spausdinti 
XVII a. antrojoj dalyj. Ir tęsė 
iki 1839 m. Nuo 1730 m. jie 
buvo daromi vienodo formato 
(maždaug 2 1/4. 1 1/4. colio) 
kiekvienas su maža kokio nors 
žymesnio namo gravura, apda
ryti raudonos ir mėlynos odos 
viršeliais. Daug mažesnio for
mato yra angliški almanakai Bi
jou, kuriuos 1836—1854 m. lei
do Schloss’as Londone. Šie yra 
tiktai 4/5. 1/2' colio formato 
ir būdami jau toki maži turi 
savo lapuose įvairius, ranka pai
šytus žymesnių žmonių atvaiz
dus. Kiti panašus almanakai bu
vo leidžiami Paryžiuje pirmoje
XIX a. pusėje.

Bet didžiausia dalis liliputiš
kų knygų buvo pagaminta Do- 
vido Bryce, Glasgowe, kuris 
taip pat, išspausdino ir mažiau
sią anglų kalbos žodyną (1,1. 
0,7 colio.) Apie šios firmos iš
leistų mažų knygų gausumą ga
lima spręsti iš to, kad ji iš
leido pilną rinkinį Šekspyro ra
štų, kiekvieną veikalą atskira
me tome; Burns’o, Long- 
fellow’o, Tennyson’o ir kitų au
torių poemas, Naują Testamen
tą, Koraną arabiškai ir Bhaga- 
vad Gitą sanskrito kalboj. Bry
ces leidinių sąrašas susideda iš 
apie 300 vardų, ir visų jų svar
biausia vertė yra formatas. Tai 
buvo pigus leidiniai, plačiai par
duodami, kai kurių tomų tira
žas pasiekė net 100,000 egzem- 
plorių.

Papildant šį trumpą ir nepil
ną pranešimą apie taip Įdomų 
ir mažai žinomą dalyką, reikia 
dar priminti keletas produkci
jų specialaus pobūdžio. Pavyz
džiu gali būti maži “knygynai” 
berniukams. Viena šios rųšies 
serija pavadinta The Infant’s 
Library, išspausdinta J. Mar- 
shall’o apie 1793 m. susideda 
iš 16 tomų 2 2/5. 1 4/5 colio 
kiekvienas. Panašaus pobūdžio 
buvo ir “kelionės knygynai”, 
kurių geras pavyzdys dar ran
dasi Britiški Museum’e, ir bu
vo vartojamas italų kilmės 
XVII a. teisininko Juliaus Ce- 
sario, kuris buvo sudaręs ne
mažą Įvairaus turinio liliputiš
kų knygų knygynėlį ir vežiojo
si jį kartu su savimi keliauda
mas po Europą.

Galų gale yra mažiausia kny
ga kokia tik buvo atspausdinta 
ir kokia vargu ar bus spaus
dinama, turinti tik 1/4. 3/16 
colio formatą ir sverianti tru
putį daugiau gramo. Šis spaus
tuvės produkcijos stebuklas bu
vo padarytas fotografiškai su
mažintų plokštelių pagalba. Su- 
siųta ir aptaisyta mikroskopi
nio dydžio odos gabalėlių. Ją 
atspausdino 1932 m. H. B. 
Woods, Worcesteryj, Mass. 
Tekstas yra Omar Khayyam 
vertimas; kiekvienas puslapis 
dalinasi į dvi skiltis po ketu
rias teksto eilutes kiekvienoj, 
kuris galima išskaityti tik su 
padidinamo .stiklo pagalba.

“The Connoisseur”.
-------- v--------

AR ŽINOTE, KAD—
----- v-----

-—Karnako dievnamis Egyp- 
te buvo pastatytas 1350 metais 
prieš Kristų, atseit, 14 dinas
tijos laikais. Pastato kolona
dos yra 66 pėdų aukščio, o jų 
kapiteliai ties viršum—22 pė
dų pločio, sudaro gražų hipo- 
sliliaus salės vaizdą.

—Egyptiečiai iš papyrus au
galo žiedo ir jo pumpuro pa
vidalo sugalvojo padirbti di
deliems pastatams kapitelius. 
Jie vartojo ir vandens augalo 
mėlynojo lotuso žiedo pavida
lą kapiteliams, kurie sudaro 
dar įspūdingesnę architektū
ros vienybę. Karnako ir Ltik- 
soro dievnamiai (templiai) 
itin gražiai išpuošti šiais au
galų žiedų pavidalais.

LINKIU LINKSMŲ KALĖDŲ!
PIRKTI U. S. KARO BONUS 
GREIT UŽBAIGTI KARĄ!

JUSTIN MACKIEWICH
PREZIDENTAS STANDARD FEDERAL SAVINGS 
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GARSINUSIUS “NAUJIENOSE”
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i ADELE PIKIEL | 
į E and A TAILORS į 
į Cleaners and Dyers į 

| 1816 S. Halsted St. S
Phęne Seeley 7449 į
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STANLEY LITWINAS

TEL. VICTORY 1272

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

Tegul ateinantieji metai atneša taiką ir džiaugsmą

CARR- MOODY LUMBER CO
3039 SO. HALSTED STREET VEDĖJAS
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S. M. SKUDAS
GRABORIUS IR DIREKTORIUS

718 W. 18th St Tel. Monroe 3377
ni

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Linkiu Visiems Lietuviams

STANLEY J. SACHARSKI
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Julius Butėnas

| PASKUTINĖ IŠEITIS
— Kitaip neišeina, — pasa

kė tėvas ir išėjo arklių per
rišti.

Pirkioj likęs sunu’s nesitrau 
kė nuo lango — žiurėjo Į tolį 
tarytum laukdamas iš kažin 
kur ateinant išgelbėjimo. Bei 
tame tolyje mėlynavo miškas, 
buvo matyti vieškelis ir juo ei 
nantieji iš bažnyčios žmonės. 
Miško linkui lėkė būrys varnų
— iš pradžių ryškus, toliau vis 

• smulkėjas ir smulkėjas, kol vi
sai išnyko iš akių, išskydo dan 
gaufe žydrumoj.

Skydo sunaus galvoje vienas 
po kito skubiai planuojami su 
manymai, išeitys. Jau, rodos, 
užsidega žiburys, visa prašvin
ta, pragiedrėja. Bet, štai, vėl 
užeina koksai rūkas, temdo, 
siaučia ir, Šit, nugramzdina 
gelmėsna jau aukštyn 
vilties kamuolį.

Nejaugi tat paskutinė 
nin^elė išeitis?

Ruplėnas, prieš d ve j is
leisdamas dukterį, įlindo malū
nininkui Švarcui kišenėn. Savų 
pinigų nebuvo, o mergaitei jau 
buvo atėjęs laikas įtekėti. Be 
to, ir proga pasitaikė lemtes- 
nė. Tikėjosi žmogu’s kaip nors 

•išsikasti: javai gerai derėk) 
gyvuliai sekės — metai, kiti
— ir bus po skolos. B'ogiausiu 
atveju tarė vesdinsią Kostą, 
kuris dar tik aštuoniolikos me
tu. šitą atveiį blogiausiu laike 
dėlto, kad Ruplėnui namuose 
marti visiškai nereikalinga. 
Motina dar sveikatoj 
dukterys jau mergos.

Pirmutiniai planai, 
šia Ruplėno tikėti,
javai derėjo, bet kad niekas jų 
nepirko; gyvuliai sekėsi, bet 
nuvedus turgun pirkliai nė žiū
rėti nežiūrėjo arba siūlė pasi- 
tyčiojančias sumas, čia prirei
kė dukterims parėdus pirkti, 
mokestis mokėti — Švarcas gra
sino ūkį išvaržysiąs, nes nega
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daugiau, 
sugriuvo:
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LACHAWICZ IR SŪNUS

EVANAUSKAS
Phones YARDS 1138-1139

NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

MAŽEIKA
3319 LITVANICA AVENUE
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L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

10756 SO. MICHIGAN AVE., COMModore 5765 Tel. PULLMAN 1270
2314 WEST 23th PLACE Phone CANAL 2515

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP

4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572*
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1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

vo procentų. O tie procentai 
kas mėnesis augte augo. Bu 
pienas pasirašinėjo naujus vek
selius už procentus, ir skola po 
dviejų metų pasidarė dviguba.

Ruplėnas galutinai nuleido 
rankas.

Tame pačiame sodžiuj gyve 
no Suonkus, prieš penkeris me 
tus gr’žęs iš Amerikos. Kalbė 
jo, dolerių gražių parsivežęs. 
Turėjo žmogus ir daug dukte
rų — net penkias. Su doleriais 
beregint vieną paskui kitą pra 
dėjo stvarstyti, nors ir negra
žios buvo. Vienais metais tris 
išleido. Tiktai su dviem pasku 
tinėm užkliuvo. Stonkus par 
vežtų dolerių piniginėj ilgai iš
turėti negalėjo: apipuolė jį sko
lintojai, siūlydami didžiausius 
procentus.

Sumasino amerikoną lengva 
pinigų.apyvarta. Nūnai pinigas 
guli tavo kišenėj — jokios nau
dos nėra, o duodi kitam — au
ga. Tačiau ne bet kam Stonkus 
skolino, atsargus buvo. Savi 
žmonės, kurie siūlė didesnius 
procentus, gavo po kelias de
šimtis; kitas — šimtelį. Bet 
daugiausia užčiupo maluninin 
kas Švarcas. Jis pirko malūnui 
naują motorą. Stonkui įkalbė
jo, jog ne t:k procentą gausiąs. 
d ir dovanai, kiek norėsiąs, mal 
siąs. Labai lengvai Švarcas iš 
davė vekselius, iš anksto siūle 
procentą — labai, matyt, jam 
reikėjo. Stonkus iš tos sėkmės 
atsisakė pirma laiko procentus 
imti, sakė galįs palaukti, jei 
pinigai jam butų taip reika- 
ingi, jūs neskolintų kitiems.

Trynė iš džiaugsmo rankas 
amerikonas Stonkus, skaičiavo 
nakčia lovoje, kiek per metus, 
per kilus neš jo kapitalas. Pi 
nigas kaip grūdas, tik reikia 
pasėti, tik gerom dirvon reikia 
pasėti, galvojo amerikonas, tai 
ir gausų vaįsių gali atvesti. 
Malonus žmogus tasai Švarcas: 
jam net konjako butelį pasta
tė, o visi kalba, kad jis šyk
štus.

Malūnininkas Švarcas apy
linkėj buvo žinomas nuo karo 
laikų, kai jis, būdamas vokie
čių vertiku, engė musų žmo
nes ir per visokius šmugelius 
daug turto prisiplėšė. Mieste
lyje pasistatė dviejų aukštų 
mūrinius namus, nusipirko ša
limus sklypus, užsivedė gražų 
sodą ir atrodė, tarytum koks 
dvarininkas. Reginčiai jisai nu
tuko ir suponėjo. Juodi garbi
niuoti plaukai ir, kaip erelio 
snapas, kuprota nosis Švarcą 
skyrė nuo tikrų ponų, bet visu 
savo apsirengimu ir elgsena 
malūnininkas niekuo nesiskyrė 
nuo ponų, turinčių ir po du 
šimtu ha. Ankstesnių pažinčių 
dėka Švarcas žmonėms ir da
bar buvo prieinamas, jisai ne- 
siputė. Tuo žmonės net stebė
josi. Jei musų žmogus, sako, 
taip pakiltų, tai nė su raudona 
kepuraite neprieitum, o jis ne- 
sipuikuoja.

Švarcas buvo tikras žmonių 
gelbėtojas nelaimės valandose. 
Pritruko kas rugių duonai — 
atvažiavo malunan ir gauna; 
trūksta pūdo, kito sėjai — pil
kis iš aruodo; prireikė pini
go, niekur negali gauti — Švar
cas neatsakys. Kažin, ar buvo 
visam valsčiuj žmogus, kuris 
šiuo ar kitu budu nepasinaudo
jo malūnininko geradarybe. Ta
čiau labdarybe Švarcas nepasi
žymėjo: ir miltai, ir grudai, 
ir pinigai rudenį, žiemą jam 
grįždavo su pasogu. žmonės 
matė, kad malūnininkas ir svo
rį muša malant, kad visada 
malūne lieka ne tik miltų nuo- 
samų, bet ir čielų grudų, ta
čiau tylėjo ir nieko gerajam 
ponui neprikišdinėjo.

Stonkus, tik paskolinęs pini
gų, Švarcą arčiau pažino. Kai 
buvo nuolaidu^, procentų iš 
anksto neėmė, tai Švarcas ir

apie skolos grąžinimą neprisi
minė. Praėjo metai, užstojo an
tri — malūnininkas apie pro
centą nė žiopt, o nuvežus mal
ti ima tiek pat, kiek iš visų. 
Tiesą, paties Švarco malūne ne
sti, viską daro jo tarnautojai, 
kurie sakosi nieko nežiną apie 
susitarimus, esą tokia tvarka, 
kad reikia iš visų pinigus im
ti.

— Ponas Švarcai, — prasi
tarė kartą Stonkus, — aš no
rėčiau pakalbėti, kaip ten mu
sų dalykai.

— Dabar neturiu. Kai turė
siu, .atiduosiu.

Laukė Stonkus, kada Švar
cas turės. Turėti jis visada tu
rėjo, nes kitiems skolino, bet 
Stonkų užmiršo. Dažniau pri
menamas liepė nelįsti akysna.

— Kas man belieka daryti 
— skųstis teismui?

— Gali.
Nuėjo žmogus su malūninin

ko vekseliais pas advokatą pa
sitarti. Advokatas sakė patyri
nėsiąs, kokį Švarcas turtą tu
rįs.

— Tai visai aišku, — teigė 
Stonkus.

— O man ne visai aišku, — 
atsakė advokatas: — Aš gir
dėjau, kad jo malimas užra
šytas žmonai. Nežinia dar, kaip 
su kitu turtu.

— Tai niekaip iš jo negali
ma dabar išieškoti? — nusi
gandęs klausė amerikonas.

— Jei butų žmonos žiras, ta
da butų galima. Tarkitės gra
žiuoju. Jei kas’išeis, gerai. Per 
teismą, kaip atrodo, sunku kas 
laimėti. Jei butų liudininkai, 
jei... Oficijaliai Švarcas dabar, 
kaip matote, jokio neturi tur
to.

— Ponas, imk iš pusės! — 
siūlė Stonkus vekselius advo
katui. — Kad nors pusę atgau- 
čiau. Dabar... kas galėjo pama
nyti... Tokių daug yra...

Susiėmęs už galvos, Stonkus 
išėjo iš advokato. Susiėmęs pa
rėjo namo ir kelias diepas ne
galėjo valgyti, nei miegoti. Vis 
ėjo ir ėjjo pas' malūnininką pra- 
syti jo malonės, susimylėjimo. 
Atsižadėjo procentų, prašė grą-
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DRAUGAMS IR DALININKAMS

VALDYBA IR DIREKTORIAI

GEDIMINAS 
Building & Loan Association

g 4425 S. Fairfield Ave. Lafayette 8248

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ J

NAUJŲ METŲ 0

SEASONS GREETINGS

2439 So. Oakley Ave.
Mencci and Quintali, Sav.

TOSCANO RESTAURANT
RAVIOLI and SPAGHETTI SPECIALYBĖ

Chicago, Ill.
Tel. CANAL 9557
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MARHOEFER 
and SONS inc
FROZE BRAND PRODUCE

Įvairius mėsos produktus parduodam 
olselio kainomis.

žinti bent skolą, pagaliau bent 
trečdali.

Kai atsidūrė bėdoj Ruplėnas, 
Stonkus per žmones jam davė 
pasiūlymą: tegu Ruplėno sūnūs 
ima jo dukterį, o vietoj paso- 
go gaus grąžintus iš Švarco 
Ruplėno vekselius. Pakalbėjo 
su malūnininku. Tasai lyg su
tiko. Mat, jam vis geriau, kad 
nereikia iš savo kišenės nioko
ti.

Stonkaus duktė jau buvo apie 
dvidešimt šešių metų. Kai tė
vas neteko pinigų, į ją sodžiuj 
niekas dėmesio nekreipė, o da
bar Ruplėnukui reikia imti.

— Su grožiu negyvensi, bet 
su protu, — aiškino jam žmo
nės. — O Stonkaus dukteriai 
proto užtenka, tai ko tau rei
kia.

— Bet kad visi iš manęs 
juokiasi...

— O iš ko nesijuokia? Ne
žiūrėk tu nieko, nepaisyk dur
nių, klausyk tik, ką protingi 
žmonės šneka, ir bus gerai. Tė
vas motina tau blogo nelinki.

O Kostas galvojo:
— Kad nors Juzė butų to

kia kaip Anelė, jaunesnė sesuo,
— pusiau bėdos, bet kad gi ji 
visai ne moteriško sudėjimo: 
burna didelė, plaukai rudi...

Nesitraukė Kostas nuo lan
go ir kai tėvas atėjo pirkion 
perrišęs arklius. Tėvas taip pat 
suprato sunaus nenoro priežas
tis. Gaila jam darėsi vaiko, kad 
jis turi būti auka.

— Kodėl neini sodžiun? — 
išsprūdo tėvui.

— Eisiu, kad mane pirštais 
badytų!

Tėvas neturėjo ką daugiau 
sakyti, nuėjęs už sienelės at
sigulė.

Kostas išėjo oran, pasidairė 
į laukus. Ot, jeigu jis dabar 
pasipriešina, neklauso (tėvų — 
kas atsitinka?.. Paskelbia ukiui 
varžytynes, atvažiuoja kokis 
pirklys, nuperka, o juos visus 
iškrausto — eikit, kur akys ne
ša... >Jį, gal, kaip tos nelaimės 
didžiausią kaltininką, prakeik
tų ne tik tėvas su motina, bet 
ir visa draugė. Kur jam tada 
dėtis? Eiti tarnauti? Kas pa
sukui, o dar paskui?

Buvo jau visa sutarta. Visi 
trys užsakai išėję. Ima ir at
eina nuo malūnininko žinia, kad 
jis apsigalvojęs, kad jam labai 
reikalingi pinigai, motoras su
gedęs, — jis nesutinka su vek- 
eslių mainais: tegu Ruplėnas 
kaip galint greičiau grąžina 
jam skolą, o Stonkus jam ne
rupi.

— Nors eik ir pasikark! — 
ištarė susijaudinęs Ruplėnas ir 
pradėjo verkti.

Kostas tėvo dar niekad ne
buvo matęs raudant. Pasidarė 
visiems nepaprastai graudu — 
visi verkė. Motina kažką be
prasmingai kalbėjo, lyg ką pla
nuodama, bet paskui, pati ma
tydama, kad iš tų jos naujų 
planų nieko negali išeiti, nu
tilo. Tylėjo visi kaip žemė. Tik 
girdėjosi kūkčiojimai.

Tą pačią dieną Ruplėno na
mus aplankė viešnia nebuvėlė 
Katinienė iš miestelio.

— Bene mane Dievas šven
tas į jus užnešė? Kaip tik aš 
žinau dabar išsigelbėjimą.

— Moterėle, kas jau čia ga
li išgelbėti, — netikinčiu bal
su atsakė, šluostydama skare
lės kampu riedančias per vei
dus ašaras Ruplėnienė. — Jau 
mes ėmėmės paskutinės išeities
— norėjom Kostą vesdinti, gal 
jau girdėjot...

— Aš taip pat ductau to
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kią rodą. Gausit pasogo ir iš- 
sivaduosit iš skolos.

— Žmonele, kur šiais laikais 
tie pasogai? Kas dabar pinigų 
turi?

— Tas ir yr, kad jus, tur 
but, dar nieko nežinote. Jus 
nieko negirdėjote apie Geru- 
liutę.

— Kurią?
— Nu, aipie Teresę, viena 

tik yr.
— Ką pas Švarcą tarnau

ja?..
— Dabar jau netarnauja, jau 

ne. Kam dabar jai tarnauti. Ji 
gavo iš Amerikos daug pini
gų,- •.

— Nu, jei gavo pinigų, tai 
ji, tokia merga, galės kur mie
stan nueiti, už kokio valdinin
ko. Graži mergaitė, — paste
bėjo atsitokėjęs Ruplėnas. — 
Ne mums ji paimti.

— Kad aš šneku, tai žinau. 
Ko ji eis miestan, vargdienė 
mergaitė, kam jai valdininkų. 
Reikia lik protingo žmogaus, 
tokia galima į protą atvesti. 
Ko ji daugiau klausys, jei ne 
manęs. Ji gi mano tikros pus
seserės duktė. Kai motina mi
rė, pas mane ir buvo, tik pa
skui išėjo tarnauti. Dabar tė
vas iš Amerikos jai atsiuntė 
nežinau kiek tūkstančių.

— Tėvas? Kad, sakė, jis ten 
prasigėręs ir be darbo.

— Kada kas buvo, dabar, ma
tyt, pasitaisė ir susitvarkė. Ra
šo, kad nori ją paimti Ameri
kon, o jei ji nori, gali eiti už 
vyro. Ir tėvas rašo, kad eitų 
už ūkininkaičio. Taigi. Kur ji 
eis už valdininko.

Katinienė šnekėjo ir prišne
kėjo. Ji liepė ko greičiausiai 
Kostui važiuoti pas Teresę, nes 
netruks kiti sužinoti.

Kostui net akys prašvito. 
Jam Teresė patiko. Jis ją daug 
kartų yra matęs, kai nuvažiuo
ja malunan. Ar ji už jo eis — 
jis netikėjo. Ji, pas turtingą 
malūnininką tarnaudama, visa
da buvo gražiai pasirėdžiusį. 
Kostas, ją matydamas, galvo
jo, kad tokia ir už policininko 
vargiai eitų. Nejaugi.

Sekmadienį Katinienė Kostą 
ir tėvus suvedė su Terese.

— Ji moka ir verpti, ir au
sti, ir visokius darbus dirbti. 
Pas mane gi išaugo, — gyrė 
Katinienė.

Kostui patiko ir be gyrimo. 
Jis nežinojo, apie ką su ja kal
bėti. Jisai vis raudonavo, akis 
nuleisdinėjo. Kažkaip visas vir
pėjo.

Ruplėnas nuėjo pasikalbėti 
su Švarcu.

— Susimildamas, ponuli, pa
lauk dar kiek, jei gali, — puo
lė rankų bučiuoti. '

— Ak, taip, — tarė išklau
sęs malūnininkas. — Taip, čia 
pinigai garantuoti. Kai tik su- 
tarsit vestuves, aš atiduosiu 
vekselius. Jau aš jumis pasi
tikėsiu, kad man pinigus grą- 
žinsit. Aš pakalbėsiu su Tere
se. Ji galės man, kai tik gaus 
iš pašto, atiduoti. Gerai.

Apsidžiaugė Ruplėnas.
Ėjo užsakai.
Sklido visokiausios kalbos. 

Apie Teresę leido liežuvius, kad 
ji su Švarcu buvus Kaunan iš
važiavus ir ten uliavojus. Kad 
sužinojus Švarcienė ją išvijus. 
Kiti, kurie tomis kalbomis ne
tikėjo arba jų nepaisė, vėl — 
peikė Ruplėno Kostą, kad jis 
jai ne pora, dar tokis snarglys. 
Atsirado geresnių bernų ir iš 
geresnių daiktų, vienatūrių.

Viso pergyveno Kostas. Per 
tą laiką jis labai sumenko, su
sirūpinęs buvo. Klausai, jau 

kalba, kad ryt Katinienė atei
sianti suversti. Tai vėl bobos 
Ruplėnienei akysna deda, esą 
Švarcas sugalvojęs Teresę tik 
dėl akių išleisti už vyro, kad 
paskui be įtarimų galėtų vėl 
su ja ulioti.

Prieš pačias vestuves nuėjo 
Ruplėnas su sunum pas malū
nininką. Turėjo kiek palūkėti. 
Sako, užimtas. Sėdėdami prieš
kambary, jie išgirdo moterišką 
balsą, liepiantį atiduoti, nes pa
skui ją išvysią iš namų, nebus 
gyvenimo; ji kitaip nesutin
kanti eiti šliuban. Tai buvo Te
resės balsas.

— Nu, panele, — tarė įėjęs 
Švarcas, atsigrįžęs į kartu su 
juo atėjusią Teresę. — Girdi 
net du liudininkai: tu, kai gau
si, pinigus man už šituos vek
selius grąžinsi. Aš tavim pasi
tikiu, tad žiūrėk, neapgauk, — 
dirbtinai nusišypsojo. — O da
bar, Ruplėnai, mes kvit. Ir ati
davė vekselius.

Ruplėnas puolėsi Švarcui 
rankų bučiuoti, kažką kalbėda
mas, nesurasdamas tinkamu 
padėkai išreikšti žodžių.

Iš malūnininko išėjo trise.
Ruplėnas iš džiaugsmo buvo 

įraudęs. Kostas iš sumišimo vėl 
nežinojo, nuo kO pradėti kalbą. 
Visi tylėjo. Teresė kažkodėl bu
vo lyg ne upe: žiurėjo į žemę, 
kramtydama apatinę lupą. Bet 
Ruplėnai to nepastebėjo ir ne
suprato.

— Bene kas užburė, — kal- 
bšjo žmonės, kai Kostas su Te
rese važiavo šliūban.

Grįžo namuosna džiaugsmas.
Tiktai viena Teresė nedžiu- 

gavo. Ji juokėsi nenoromis. Bet 
gal iš puikumo?

Ruplėnas raminosi kaip nors 
susitvarkysiąs ir dukteris iš- 
leisiąs — bet tik nusirito nuo 
sprando tokis akmuo.

Pirmomis dienomis, pirmo
mis savaitėmis Teresė dar iP 
šiaip ir taip. Bet praėjo mė- 
nesis, kitas — ji kažko liūdė
joj Gal graudinasi šituosna na
muosna- ėjusi/ gal nepatinka 
vyras? Bet kodėl? Vyras gra
žus, jaunas, o visa draugė jai, 
kaip namų išganytojai, patai
kauja.

Kostas, nenorėdamas, kad 
jaunai pačiai butų nuobodu, kal
bino ją važiuoti viešnayėn į gi
mines. , Sužinojęs kur atlaidus, 
taip pat.

— Kad man namie geriau
sia. Tu manim taip labai nesi
rūpink.

Teresė nėjo pagaliau nei sa
van sodžiun, nei bažnyčion. Pra
dėjo .kažkaip slėptis nuo žmo
nių.

Pagaliau... paaiškėjo, kodėl 
malūnininkas taip lengvai grą
žino Ruplėnui vekselius, nė pi
nigų išf jo negavęs — tik trims 
mėnesiams praėjus po vestu
vių jaunamartė pasikabino lop
šį .. . 

i
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PAGANINIS
Apie garsųjį smuikininką Pa

ganinį prirašyta nemažai kny
gų. Bet beveik daltguma jų, ku
riose aprašoma Paganinio gyve
nimo istorija —- neįtikėtinos le
gendos.

Jei didžiųjų žmonijos šunų 
gyvenimas, kiekvienas jų žings
nis, posūkis paprastai bi.’va se
kamas, atžymimas, tai P.igani- 
lio, to nepaprasto smuikininko 
gyvenimas, besibastant jam po 
to melo Europos muzikinius 
centrus, jau buvo apipintas pa
sakomis, legendomis, nepagrįs
tais prasimanymais, nes išgir- 
dusieji jo smuikavimą nepajėgė 
jo kitaip suprasti, kaip esant į- 
kvėptą ne žemiškų jėgų. Todėl 
biografinė Paganinio literatūra 
ir padarė jį legendiniu asmeniu.

Bet praėjus m/o Paganinio 
mirties šimtmečiui, jo gyveni
mas dar ir šiandien masina ne 
vieno jo biografo, bet ir rašy
tojo plunksną, nupiltus laiko 
dulkes, realiai pažvelgti į to 
žmogaus gyvenimą, išaiškinti jo 
grojimo paslaptį, gyvenimo le
gendą. Pastaruoju metu apie 
Paganinį, sovietų rašytojas Vi
nogradovas, pasiremdamas ar
chyvuose atrastais dokumentais, 
parašė objektyvų istoriniu po
žiūriu? ir literatūriškai puikų 
romaną “Paganinio pasmerki
mas”.

Nors apie Paganinį prirašyta 
daug tomų, bet musuose apie 
šio muziko visais požiūriais 
įdomių ir vertingą gyvenimą 
pasirodo bene pirma ištisai 
versta knygutė. Todėl šia pro
ga pravartu konkrečiai pa
žvelgti į Paganinio grojimo ne
paprastumą musų laikų akimis. Į

Paganinio grojimo girdėję 
garsus to meto muzikai — 
kompozitoriai: Bosinis, Listas, 
Šumanas, smuikininkai: Spo
ras, Berio — sako jo grojimą 
buvus tokios lengvos, tobulos 
technikos, apie Įuurią iki jo nie
kas net pagalvoti nedrįsdavęs. 
Be to, jo tonas buvęs pilnas, 
sultingas, o kurinių, ypatingai 
savųjų, vykdymas koncertinėje 
estradoje būdavęs nepaprastai 
išraiškingas: pilnas gaivališkū- 
mo, temperamento, aistros, net 
demoniškumo. Jo rankose 
smuikas buvęs priemonė reikš
ti tonų pagalba sudėtingiausius 
jausmus, mintis ir net įvairius 

technikos triukus, bet turinčius 
muzikinio įspūdžio tikslus.

Tiesa, ir nedaugelis iš liku
siųjų Paganinio kurinių smui
kui, kuriuos ir šiandien teiš- 
drįsta viešai groti tik daugiau
siai subrendę/ir išgarsėję smui
kininkai virtuozai, — liudija, 
jog Paganinis buvo ne eilinis 
smuiko virtuozas, bet toks in
strumento valdytojas, kuris pa
sirodo eilėje šimtmečių. Kon
servatorijose jo kurinius mo-

ne paprastos valios, darbingu
mo ir ištvermės žmogaus, nesi
tenkinusio kilų pasiektomis lai
mėjimų viršūnėmis smuikavi
me, o besiveržusio vis pirmyn 
ir pirmyn. Kai kurie jo biogra
fai tvirtina, kad jo ir fizinės 
savybės smuiku groti buvo ne
paprastos. Tai matyti ir iš už
silikusių graviūrose jo paveiks
lų. Rankos, jo ilgieji pirštai, at
rodo, jam gimtps buvo pado
vanoti tam, kad jis galėtų smui
ku pasiekti jam vienam tepri- 
einamų grojimo technikos vir
šūnių.

Dabar dar keli žodžiai apie 
jo gyventąjį laikotarpį, kuris 
jo kūrybą pakreipė tokia kryp
timi, kur eilei vėlesnių kompo
zitorių ir virtuozų, kaip Listui, 
Berliozui, Šumanui, Šopenui 
darė gan didelės įtakos.

Po Prancūzų Didžiosios Re
voliucijos, pakeitusios socialinę 
santvarką, visa eilė ir didžiųjų 
muzikų savo kūrybą ir muziki
ne veiklą pakreipė naujų idė
jų ir naujų .muzikos formų 
linkme. Jau. L. Betovenas, tas 
didysis muzikos genijus, Vienos 
aristokratijos galionuose ne tik 
viešai reiškė savo simpatiją re- 
voliuiijai, bet ir savo kūrybos 
praktikoje ėmė gyvendinti nau
jas idėjas naujomis muzikos 
formomis įvilktą gilų turinį. 
Vėliau, kaip Prancūzų Revoliu
cijos išdava, muzikoje pasireiš
kė romantizmo srovė, kuriai 
priklausė eilė garsių kompozi
torių. Tie visi faktai veikė ir 
bekylančią muzikaliniame pa
saulyje, nepaprasto gajumo Pa
ganinio asmenybę. Todėl ne
nuostabu, kad jis viešai išdrįs
ta groti — improvizuoti smui
ku populiarios (Prancūzijos Re
voliucijos meto dainas tema 
dalyką tokiems klausytojams, 
kurie bijo net revoliucijos še
šėlio.

Nors paganinis, ką ir šioje 
knygoje skaitysime, buvo dide
lis Betoveno kūrybos gerbėjas, 
bet jis nuėjo ne turinio gilumo 
keliu, bet daugiau muzikos, 
ypatingai smuiko, naujų techni
kos atradimų, formalinių kelių. 
Bet jo grojimas ir kūryba drą
siais užsimojimais, išnaudoji
mu instrumento technikos įvai
riausių galimybių, efektų išra
dimu, padarė šioje srityje tie
siog perversmą. Jo atradimais 
pasinaudojo kiti kompozitoriai, 
pritaikydami juos ir kitiems in
strumentams.

Šiomis bendromis pastabo
mis- ir baigiu ajpie tą, puikia le
genda tapusį asmenį — Nikolio 
Paganinį, kurio gyvenimo isto
rija yra aprašyta suminėtoje 
knygoje.

Truputis N. Paganinio 
biografijos

komasi groti tik paskutiniuose 
kursuose. Taigi, Paganinio 
smuikavimas, apie kurį galima 
spręsti iš jo pasilikusių kuri
nių, rodo, kad ir musų laikų 
akimis žiūrint, jį buvus genia
lų smuikininką. •

Kalbant apie Paganinio smui
kavimo genialumą, galima pri
minti pasakymą, kad genijaus 
talento nuošimtį žymiai nusve
ria ištvermingas darbas. Tai 
tvirtinai ir Paganinio biografai, 
kurie teigia jį jaunystėje kas
dien grodavus smuiku po 14 
valandų, todėl ir pusiekusį to
kio grojimo tobulumo, kurį to 
meto žmonės negalėjo suprasti 
kitaip, kaip tik “susidėjimą su 
velniu”. Be to, matyt, jo butą

Nikolio Paganini — Mikalo
jus Paganinis gimė 1782 m. 
Genujoje iš tėvo Antano ir mo
tinos Teresės, kurie buvo ko
mersantai.

Iš pat mažų dienų tėvas, ku
ris pats grojo smuiku, pradėjo 
sūnų mokyti smuikuoti.

Antras Nikolio Paganinio 
mokytojas buvo Genujos muzi
kos mokytojas ir kapelos vedė
jas Džiakomo Kosta, smuiki
ninkas. Pas jį besimokydamas, 
Nikolio (Paganinis pradėjo kon
certuoti.

N. Paganinis daugiausia mo
kėsi pats ir buvo daugiau sava
mokslis, negu muzikos discipli
nų bei mokslo išauklėtas smui
kininkas. Jis tiktai trumpą lai-
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ką mokėsi Parmos konserva
torijoje pats tuometinį italų 
kompozitorių Paerį, kuris N. 
Paganiniui suteikė muz kos 
mokslo žinių, kurias geniai .s 
smuikininkas sugebėjo išnaudo
ti maksimabškai.

Nikolio Pagan uis, iš viso lin
kęs į viituoziją, į improvizavi
mą, anksti pradėjo komponuoti 
o kas buvo padaryta kitų, per
dirbinėti pagal savo skonį, sa
vo techniką, savo reikalą. Vos 
16-ka metų beturėdamas, Paga
ninis jau buvo parašęs daug 
muzikos kurinių, ypač daug 
smuikui. 16-kos metų Lukoje 
pasauliniame konkurse jis lai
mėjo pirmąją premiją ir sukė
lė milžinišką susidomėjimą sa
vo grojimu. /

Nuo šiol prasidėjo N. Paga
ninio smuikinis triumfas, tvė
ręs ištisą jo amžių. Paganinis 
triumfališkai apvažiavo visą 
Italiją, Austriją, Vokietiją, 
Prancūziją, Angliją.

Maža pasakyti triumfališkai, 
nes tai buvo daugiau, negu 
triumfas, tai buvo aukščiau, 
negu didelis talentas, tai buvo 
virš paprastumo. Dėl to Paga
ninis turėjo ir nemaža vargo,, 
skausmo ir kančių: Jį visur 
persekiojo pavydas, intrigos, 
religinis tamsių žmonių fana
tizmas ir politinė neapykanta, 
nes Paganinis buvęs įtrauktas 
į revoliucinį italų judėjimą, ku
ris turėjo karbonarizmo vardą.

Paganiniu! teko konkuruoti 
su garsiausiais pasaulio smui
kininkais kaip Kreiceris,, Spo
ras, Pipinskis.

(Paganinis bendradarbiavo su 
kompozitoriais Rosiniu, Listu.

Smuiko genijus ligšiol nieko 
nepasiektas, buvo tikras per
versmininkas: reformavo ir iš
tobulino smuiką, o smuikavi
mo techniką pakėlė ligi nuo
stabumo, sukėlusio legendas.

Paganinio smuikavimo tech
nika, virtuozija, padarė didžiu
lę įtaką ir kitoms muzikos ša
koms — skambinimui fortepio- 
nu ir kompozicijai. Listas ir 
Šopenas ypač buvo paveikti Pa
ganinio, kuris paskatino juos 
didesnei kūrybai, davė naujų 
jiems kūrybinių impulsų ir po
lėkių.

Triumfališkas N. .Paganinio 
gyvenimas baigėsi tragiškai — 
jis mirė džiova, Nicoje, 1840 
m. gegužės 27 d. Tokiu budu 
šiandien sueina lygiai 100 me
tų kaip Paganinas mirė.

N. Paganinis koncertuodamas 
daugiausia grodavo savo kuri
nius, kurių prirašė daugybę, de
ja, nedaug beišlikusių. Ligšiol 
nežinomi N. Paganinio šie vei
kalai: 3 smuiko koncertai, 24 
uapričio, 12 sonatų smuikui ir 
gitarai, 6 kvartetai ir eilė va
riacijų, o visa kita dingo.

Nikolio Paganinis jau gyvas 
judamas tapo legenda, miręs gi 
neišeina iš mužikų lupų, kom
pozitoriams — tema kompozici 
joms, o rašytojams — roma
nas.

Vienas garsiausių N. Paga
ninio biografinių romanų yra 
rusų rašytojo Vinogradovo ro
manas “Paganinio smerkimas 
— Osuždenija Paganini”. Tai 
yra ne tiktai intriguojąs roma
nas, bet ir rimtas vertingas li
teratūros veikalas, kuris pui
kiai nušviečia Didžiosios pran
cūzų revoliucijos, Napoleono is
torijos, italų atsikėlimo, bažny
tinio imperializmo palūžimo lai
kus, kaip ir laikus, kuriais gy
veno' ir kure garsus kompozito
riai bei ‘virtuozai — Betovenas, 
Šubertas, Rosinis, Listas, Šope
nas, Sporas ir kiti.

Paganinis buvo supirkęs ge
riausius pasauly smuikus — 
Stradivariaus, Gvarnerio ir kt., 
kuriuos mirdamas išdalijo go
riausiems to meto smuikinin
kams. (p)

♦

LINKSMŲ KALĖDŲ
IR NAUJŲ METŲ!

Pilki!, Karo Bonus ir Štampas

T. ZURISJOHN

LINKSMU KALĖDŲ IR

Prezidentas Lietuvių 
Demokratų Lygos

V i s i e m s Lietuviams
LAIMINGU NAUJŲ METŲ

£ ’S

| LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ | 
Į NAUJŲ METŲ I

| Visiems Lietuviams. i

Pirkit Karo Bonus ir Štampas.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Linkime 
Visiems Savo Draugams ir Kostumeriams 

g MR. & MRS. BALIUKAS S 
g 2305 S. Leavitt St. Tel. Canal 4532 g


